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Abisiniečiai Užmušė 40 Italy 
Kareivių Afrikoj

Addis Ababa, Piet. Afrika.— 
Liepos 28 dieną tarpe Italijos 
ir Abisinijos (Etiopijos) ka
reiviu įvyko susirėmimas piet
vakarinėje daly. Sulig Etiopi
jos kariuomenės vado suprati
mo. italu kariuomenė buvo isi- 
briovusi i Etiopijos žemę ir ten 
pasistatę palapines prie upelio. 
Etiopijos kareiviai, delei sto
kos vandens, irgi buvo priver
sti toje apylinkėje apsistoti. 
Todėl abisiniečiai ir užpuolė 
italus. Puolimą pradėjo nak
ties metu. Įvyko kruvinas tar
pe abiejų pusių susikovimas. 
Italai turėjo pasitraukti. Kovos 
lauke žuvo 40 italų kareivių ir 
20 abisiniečių.

Taipgi yra pranešimų, kad 
neramumų pasireiškia ir Itališ
koje Somaliland, kur mėnesis 
atgal buvo sukilę Mijjarten gi
minės žmonės. Sukilimas pasi
reiškęs protestui prieš budavo- 
jimą naujo kelio militariniams 
tikslams. Prie sukilimo tuos 
žmones prisidėti paragino ir 
tai, kad Italijos militariniai 
autoritetai buvo paėmę tam

Neskubėkite Su Bonais
Kaipo buvęs 1920 retais 

Lietuvos Finansinės Misijos 
narys, skaitau savo pareiga pa
raginti ir patarti visiems ger
biamiems Lietuvos Laisvės 
Paskolos bonus pirkusiems ne
siskubinti bonus keisti j dole
rius būtinai šiais metais.

1. Kai Lietuvos Laisvės Pas
kolos lakštų (bonų) pirkimas 
buvo skaitomas patriotingas 
darbas, kada Lietuvos nepri- ■ 
klausomybei dar grasino aiš- j 
kus pavojus 1920 metais, tai 
dabar 1935 metais, nors Lietu
vos politinė padėtis yra aiškiai 
užtikrinta, bet, kad Lietuvos 
Respublikos Iždui šiuo tarpu 
tenka atlikti didelės svarbos 
saugumo ir ekonominės kon
strukcijos darbus, susilaikymas 
nuo reikalavimo lamus tučtuo
jau apmokėti irgi yra sąmonin
go lietuvio patrioto darbas.

2. Jei 1920 metais, kada Lie
tuvos ekonominė būklė buvo 
dar silpnutė, Lietuvos bonų pir
kimas buvo skaitomas geras ir 
patikėtinas investmentas. tai 
šiais metais, kad Lietuva yra 
padariusi milžinišką ekonominį 
progresą, tas investmentas i 
Lietuvos bonus yra nesulygina
mai patikimesnis, o 5% šiais 
depresijos laikais yra net rie
kus pelnas.

3. Jei kas 1920 metais, pirk
damas Lietuvos Laisvės Pas
kolos bonus, sakydavo: „perku 
ir dovanoju, nes nesitikiu pini
gų atgauti”, tai tam šiais me- į 

tais netenka jau beabejoti,’ 
nes Lietuva per savo Pasiunti
nybę Washington, D. C. regu
liariai moka nuošimčius, taipgi 
ir pačius bonus apmoka; šios 
kategorijos bonų savininkams 
dabar nereikia nei pirkti, nei 
dovanoti, o tik pasilaikyti sau 
tą brangti boną dar bent ke
liems metams ir už tai kasme- 
tą paimti penkis nuošimčius ir 
galop paimti pilną bono sumą.

4. Lietuvos vyriausybė, išleis
dama naują Įstatymą apie Lie
tuvos Laisvės Paskolos bonų

I tikrą skaičių moterų karinei 
! tarnybai. Sukilimas plečiasi ir 
kitose to krašto gyventojų gi
minėse.

Italai su motorinių vežimų 
pagelba koncentruoja kariuo
menę į patogiausius punktus, 
iš kurių galėtų Etiopiją pulti 
karui prasidėjus. Tą pati daro 
ir abisiniečiai. Jie į numato
mą karo frontą jau traukia tuk 
stančiais. Pastebima, tačiau, 
kad jų kuriniai pabūklai yra 
seni ir šių dienų karui netinka
mi. Kareiviuose, tačiau, geras 
upas: traukdami Į busimo karo 
lauką, jie dainuoja pritaikintas 
darnas.

Tuo tarpu Italijos-Etiopijos 
j ginčas bus svarstomas Tautų 
Sąjungos tarybos posėdy Gene- 
voje šią savaitę. Bet ką Ita
lija pasakys delei užmuštų 40 

, kareivių — dar nežinia. Gal tai 
bus pirmosios busimo karo au
kos. Gal po šio Įvykio Italija 
jau nieko nelauks ir, kaip ren
giasi, staigiu ir -moderniškai 
prisirengtu šuoliu puls savo 
priešininkę nugalėti.

išpirkimo termino pratęsimą, 
geisdama palengvinti Lietuvos 
Iždo naštą, tuo pačiu, lyg atsi
dėkodama, teikia bonų savinin
kams pelningą progą ir toliau 
naudotis bonų augštais nuošim
čiais; aišku, kad toks Lietuvos 
vyriausybės žingsnis yra abipu
siai naudingas ir Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams, — todėl 
nepraleiskite progos nepasinau
doję: reikalaukite prinokusius 
nuošimčius apmokėti, bet pa
čius bonus sau pasilaikykite, 
kad galėtumėt už juos gauti 
nuošimčius ir toliau — net iki 
dešimts metų.

P. žadeikis,
Buvęs Lietuvos Misijos 

vice-pirmininkas.

Mirė Povilas Gai- 
delionis

Birželio 30 d. Kaune mirė 
žinomas Lietuvos veikėjas, ra
šytojas ir menininkas Povilas 
Gaidelionis. Velionis dar prieš 
karą buvo žymiu musų tautos 
veikėju ir kovotoju už lietuvy
bės teises. Ypač jo dideli nuo
pelnai Vilniaus kraštui. Vilniu
je jis gyveno ligi 1931 metų. 
Visą laiką smarkiai kovojo su 
lenkais del pavergtų lietuvių 
persekiojimo. Už tai jam pa
čiam nekartą teko smarkiai nu
kentėti.

Į amžino poilsio vietą velioni 
palydėjo gausus būrys žmonių, 
dalyvaujant Lietuvos preziden
tui, ministeriams, visuomenės 
veikėjams, mokslo vyrams ir 
kultūros darbininkams.

LIETUVA PASTATĖ 
RUSIJAI LAIVĄ.

Klaipėdoje yra garsios laivų 
dirbtuvės — Lindenau. Jos 
daug pastatytų laivų plaukioja 
viso pasaulio vandenimis. Lie
pos pradžioje Lindenau dirbtu
vės pastatė ir į vandenį nulei
do naują ledlaužį, skirtą Sovie
tų Rusijai.

DEPORTUOS 151 KRIMI
NALISTUS.

Washington. — Prezidento 
Roosevelto įsakymu, Amerikos 
kalėjimuose esanti 151 krimi
nalistai, kurie prasikaltę už į- 
vairius kriminalius darbus — 
bus išdeportuoti į tas salio, 
iš kurių jie atkeliavo. Sako 
valstybės pinigais 'negali būti 
užlaikomi svetimų šalių krimi
nalistai.

Į Lietuvą bus išdeportuota 
2, Į Italiją — 62, į Kiniją — 
16, į Angliją ir Lenkiją — po 
8 ir tt.

Ragina Boikotuoti 
Vokietiją

Washington, D. C. — Ameri
kos Darbo Federacijos prezi
dentas, Wm. Green, liepos 28 
dieną atsilankė pas valdžios au
toritetus ir paragino imti tin
kamas priemones, kad suval
džius Hitlerio žvėrišką elgesį 
prieš darbininkų klesą, žydus 
ir katalikus Vokietijoje. Kas 
liečia Amerikos Darbo Federa
ciją, tai p. Green pareiškė, kad 
jis šios organizacijos oficialį 
protestą jau pakartotinai Hitle
riui pareiškia. „Tačiau jau 
atėjo laikas, kuomet Vokietija 
turi būti boikotuojama netik 
darbininkų, bet ;r visų kitų 
žmonių Jungtinėse Valstijose”, 
sako p. Green. Jis taipgi sako, 
kad ir Jungtinių Valstijų val
džia jau turi tarti , savo žodį, 
kad Hitleris liautųsi žvėriškai 
ir nežmoniškai persekioti žy
dus, katalikus ir darbininkus, 
kurie nori užlaikyti savo demo
kratiškas unijas.

Jungtinių Valstijų 
Taikos Programas
Washington, D. C. — Lie

pos 26 d. prez. Rooseveltas pas
kelbė programą, sulig kurio 
Jungtinės Valstijos laikysis iš
vengimui Įsimaišymo į busian
čius karus. Tas programas su
sideda iš sekančių trijų punk
tų :

1. Laikytis „gero kaimyno” 
politikos ir draugiškų santikių 
su visomis šalimis.

2. Dėti visas pastangas neįsi
velti į ginčus, kurie neliečia 
Jungtinių Valstijų.

3. Ruoštis karui.
Iš to aišku, kad Jungtinės 

Valstijos nesimaišys i Italijos- 
Abisinijos ginčą ir nebandys 
minimų šalių taikinti, nes tas 
ginčas neliečia Jungt. Valstijų.

Lenkai Grąsina 
Vokietijai

Varšava. — Nesenai Dancige 
tarp lenkų ir nacių kilo ginčas 
del muitų įvežamų prekių. 
Todėl lenkų spauda reikalauja 
priversti Danzigo muitinės vir
šininkus laikytis Lenkijos fi
nansų ministerio Įsakymo, ku
riuo draudžiama priiminėti pre
kes Įvežamas į Lenkiją. Len
kija grasina Vokietijai, kad jos 
pritarimas Danzigo senatui 
gali atsiliepti i gerus Lenki j os- 
Vokietijos santikius. Lenkija 
jaučia, kad Vokietija pasira
šius sutarti su Anglija nebepai- 
so jos. Tokiu budu, Lenkijos 
sutartis su Vokietija nesuma
žino Vokietijos _ apetito prie 
Danzigo ir kitų žemių, kurias 
Voldetija turėjo prieš karą.

Angliakasių Strei
kas Vėl Atidėtas
Washington, D. C. — Prezi

dentui Rooseveltui paprašius, 
United Miners of America uni
jos prezidentas, John L. Lewis, 
vėl atidėjo minkštųjų angliaka- 
syklų darbninkkų streiką. Strei 
kas atidėtas septynioms savai
tėms, tai yra iki rugsėjo 16 
dienai, šis streikas atideda
mas jau ketvirtu sykiu. Jis 
turėjo prasidėti balandžio 1 
dieną kuomet pasibaigė senoji 
minkštųjų angliakasių unijos 
sutartis su kompanijomis.

Unijos prezidentas Lewis pa
reiškia, kad šiuo tarpu kongre
sas turėtų priimti Guff y bilių, 
sulig kurio butų sutvarkytas 
anglies biznis. Kadangi tas 
biznis šitfo tarpu yra nupuolęs, 
tai darbdaviai ir negalėtų dar
bininkams algas pakelti bei 
darbo sąlygas pagerinti. Lewis 
pirmiausia reikalauja pakelti 
anglies kainas, o tik tuomet 
butų galima streikuoti. Del to 
streikas dabar ir atidedamas.

I LIETUVOS UŽSIENIŲ REI
KALŲ MINISTERIS KELIAU

JA PO VAKARŲ EUROPĄ.
Lietuvos užsienių reikalų 

ministeris S. Lozoraitis, naudo
damasis savo atostogomis, da
bar keliauja po vakarų Euro
pos valstybių sostines. Liepos 
mėn. pradžioje jis aplankė 
Paryžių ir Londoną, kur matė
si su atsakomingais f.rancuzų 
ir anglų politikais. Po to jis 
dar lankys Italiją ir Šveicariją 
ir kitus kraštus. Ministerio 
Lozoraičio kelionė truks apie 
mėnesi laiko.>

Dešimts Milionų 
Benamių

Nanking, Kinija, liepos 29. 
— šiandien nacionalės valdžios 
potviny nukentėjusiems pagel
bės teikimo pirmininkas pirmu 
kartu pranešė apie nuostolius, 
kurie padaryta Yangtse klony. 
Yangtse arba Geltonąjai upei 
išsiliejus. Sulig jo apskaitlia- 
vimo, nemažiau 10,000,000 žmo
nių šiuo tarpu yra netekę namų 
ir gyvena be pastogės. Pinigi
nių nuostolių padaryta už 
500,000,000 kiniškų dolerių 
(apie $190,000,000 amerikoniš
kais pinigais). Kiek žmonių 
toje nelaimėje žuvo, nepraneša, 
bet pareiškia, kad 38,600 ket
virtainių mylių vandeniu ap
semta. Apie 5,000,000 bena
mių užlaiko pagelbos teikimo 
organizacija, bet bijoma, kad 
tie žmonės nesuketlų riaušių, 
nes stok uo j a maisto.

Amunicijos Eksplo
zijoj Žuvo Daug

Žmonių
Varese, Italija, liepos 27 d.— 

Taino apylinkėje, netoli Va
rese, įvyko didelė eksplozija pa
rako ir šovinių dirbtuvėje, ku
rioje visu smarkumu buvo ga
minami šoviniai Italijos kariuo
menei karui su Abisinija, Af
rikoje.

Eksplozija buvo tokia smar
ki, kad net dirbusių darbinin
kų kūnai buvo išmesti oran. 
Visa plati apylinkė buvo smar
kiai sukrėsta, nuo ko namų lan
gai išbyrėjo.’ Dirbtuvėje dirbo 
apie 500 darbininkų, didžiumo
je merginos ir jaunos moterys. 
55 darbininkai užmušti ir dau
gelis sužeista. Eksplozija įvyko 
amunicijos pakavimo kambary. 
Priežastis, kol kas, neišaiškin
ta.

Didelis Gaisras 
Kaune

Kasme' gaisrai Lietuvoje 
nadaro apie 10 milionų litų nuo 
stolių. Anksčiau gaisrų nuosto
liai siekdavo dar daugiau. Ta
čiau šiuo rrjetu jau beveik vi
same krašte yra gaisrininkų 
komandos, kurios daug padeda 
kovoti su šia žmonių nelaime. 
Tačiau nežiūrint to Lietuvoje 
pasitaiko dar stambesnių gais
rų, nuo kurių nukenčiama 
gana sunkiai, štai, šiemet di
deli gaisrai buvo Zarasuose, 
Tauragėje ir ties Vilkaviškiu.

Tačiau Lietuvoje šiemet be
ne didžiausias gaisras buvo 
Kaune liepos 2 dieną vakare. 
Degė viena didelė lentpiuvė, 
lentų ir medžio sandėliai, apde
gė keli gyvenami namai, žo
džiu, ugnis buvo apėmusi visą 
miesto kvartalą. Jos liepsna 
ir besi veržiantieji durnai buvo 
matyti toli už Kauno.

Gaisrą gesino .septynios ug- 
nagesių komandos. Ir tai jį 
pavyko likviduoti tik po šešių 
valandų sunkaus .darbo. Ap
skaičiuojama, kad šis gaisras 
padarė 200,000 litų nuostolių 
tik pačiam fabrikui, o kur dar 
visi sudegusieji ir apdegusieji 
gyvenamieji namai.

Anglija Budavosis 
Milžinišką Karo

Laivyną
London, liepos 29. — Angli

jos karinio laivyno naujasis 
programas reikalauja padidin
ti skaičių 130 laivais. Tas pro
gramas bus išpildytas nuo da
bar iki 1942 metų, šio pro- 
gramo Įvykinimui bus praleista 
150,000,000 svarų sterlingų. 
Bendrai iš tos sumos ir tuo 
laiku bus pabudavota 130 nauji 
kariniai laivai, tarp kurių 12 
kariniai didlaiviai, 33 kruseriai 
ir 21 narlaivė ir visa eilė ka
riauti pritaikintų laivų. Iki šiol 
šitai nebuvo žinoma nė Angli
jos parlamentui, nė publikai, 
šitokio programo įvykinimo 
reikalauja karo laivyno vyriau
sybė ir tai paskelbia dienraš
tis „The Daily Herald”, kuris 
sako, kad apie pasirįžimą tokį 
milžinišką laivyną budavotis 
netrukus bus viešai paskelbta 
visoms didžiosioms valstybėms 
ir, esą, Anglija tą programą 
pildys, nepaisant, ar kitos val
stybės tam bus priešingos ar 
ne.

Hitleris Ruošiasi 
Prie Naujų 

Žudynių
Berlynas. — Visoje Vokieti

joje nujaučiama, kad diktato
rius Hitleris rengiasi prie nau
jo kraujo praliejimo: ruošiasi 
daryti „valymą” prieš jam ne- 
ištikrmus nacius, katalikus, žy
dus, buvusius kareivius ir vi
sus tuos, kurie jo diktatūrai 
priešingi ir nepritaria.

Liepos 10 d. Į Kauną sugrį
žo Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirmininkas adv. 
Rapolas Skipitis. Būdamas vi
sados palankus ir artimas spau
dai žmogus, jis tuojau priėmė 
Lietuvos laikraštininkus, ku
riems papasakojo savo įspū
džius iš kelionės po Ameriką 
ir plačiau atsiliepė apie Ame
rikos lietuvius.

— Amerikoje išbuvau 87 die
nas, — sako adv. Skipitis, — 
apvažiavau 10,000 kilometrų, 
aplankiau 40 lietuvių gyvena
mų miestų bei miestelių, ku
riuose pasakiau 65 prakalbas. 
Tai toks mano kelionės apskai
čiavimas. Apie mano atvyki
mą Amerikos lietuviai jau ži
nojo.

— Kaip Amerikos lietuviai 
žiuri į kongresą?

— Visi pripažįsta, kad išei-' 
vijos susiartinimas su Lietuva i 
yra būtinai reikalingas. Ypač j 
sustiprinti teia gimusio jaunimo ' 
lietuviškumui reikia ką nors 
darvti. Bet ka? Gal but, kad 
šį rimčiausią ir opų klausimą 
išaiškins busimasis kongresas. 
Be to, yra dar visa eilė gyvų 
užsienio lietuviams klausimų, 
kurių išsprendimas be musų 
išeivijos atstovų dalyvavimo 
yra neįmanomas. Ir štai del ko i 
užsienio lietuviai džiaugsmin- Į 
gai ir vieningai remia šaukia
mąjį kongresą.

— Kiek Amerikos lietuvių 
kongrese dalyvaus ?

— Dabar man sunku pasaky
ti apie jų skaičių. Man rodosi, 
kad iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų kongrese dalyvaus per 
50 atstovų ir gana gražus bū
rys svečių. Iš dabartinių davi
nių galima spręsti, kad pirma
sis pasaulinis lietuvių kongre
sas bus gausus ir gyvas. Tai 
rodo ir tas didelis susidomėji
mas kongresu, koks dabar yra 
užsienio lietuvių tarpe.

— Paruošiamasis darbas jau 
varomas prie galo. Organizaci
jos uoliai svarsto taisimamo 
kongreso iškeltinus klausimus. 
Kai kurios Amerikos lietuvių 
kolonijos bei organizacijos kon
gresui jau yra visiškai pasiruo
šę. Į Lietuvą jau yra atvažia
vusių busimojo kongreso atsto
vų. Kongrese dalyvaus vienin
gai visos Amerikos lietuvių 
grupės, išskiriant gal tik komu
nistus.

Pasaulinio kongreso parodose 
bene įdomiausiu dalyku bus Dr. 
Račkaus ilgas ir kruopštus dar
bas — numizmatikos muzėjus 
ir lituanistikos rinkinys. Tai 
stebėtinai Įdomus muzėjus, pa
čių amerikiečių augštai verti
namas. Lituanistikos rinkinys 
— tai brangi medžiaga, kuri 
vaizdžiai nušviečia Amerikos 
lietuvių kolonijų gyvenimą, jų 
darbus bei istoriją. Muzėjuje 
yra apie 50,000 Įvairiausių 
eksponatų, jų tarpe apie 15,000 
lituanistikos. Muzėjų Dr. Rač- 
kus paaukos Lietuvos universi
tetui.

— Ar tamsta patenkintas sa
vo kelione?

— Taip. Savo kelione ir jos 
išdavomis aš esu patenkintas. 
Iš Amerikos lietuvių tokio gra
žaus priėmimo ir nuoširdumo

Ką Sako A d v. R. Skipitis 
Apie Amerikos Lietuvius

aš net .nelaukiau. Jie man at
vėrė savo lietuvišką širdį, su 
visu džiaugsmu bei gėrybėmis. 
Del to aš visai nesijaučiau sve
timame krašte, bet man rodė
si. kad Lietuvoje, nes visur ma
ne lietuviai lydėjo, \ isur su jais 
susitikau ir visur mačiau tuos 
brangius, tėvynes pasiilgusius 
veidus.

— Ką tamsta galėtum pasa
kyti apie Amerikos lietuvius ir 
jų gyvenimą?

— Maino buvimo Amerikoje 
metu gavau įspūdi, kad tenykš
čiai lietuviai galvoja ir jaučia 
visiškai lietuviškai. Tiesa, tru
putį žymi amerikonizmo įtaka. 
Bet ji daugiau liečia jaunąją 
kartą, ten gimusią ir išėjusią 
kitataučių mokyklas. Man ro
dos kad ten gimusios jaunuo
menes nutautėjimas eina pa
greitintai. O mums svarbu,- 
kad užsienio lietuvių lietuvišku
mas butų kuo ilgiausiai išlaiko
mas. Todėl šia kryptimi Drau
gijai Užsienio Lietuviams rem
ti reikės dar gana daug ir at
sidėjus dirbti. Šiaip jau. jau
nuomenė, girdėdami įvairius 
tėvų pasakojimus apie Lietu
vą, nori ją pamatyti, joje lan- 
k.\ tis. žodžiu, šiandieninėje 
jaunuomenėje dar yra gana 
stiprus lietuviškumo jausmas.

i dabartinės jatmospK- 
kartos. Senesnio amžiaus lie
tuviai, kurie patys matė ar 
gyveno Lietuvoje, yra dideli 
tėvynės mylėtojai. Jų stipri lie
tuviška dvasia nebus jokio 
amerikonizmo sunaikinta. Jie 
taip pat ilgisi gimtojo krašto, 
savo tėvų žemės, 'lik paskuti
niuoju laiku, man rodos, del 
bendros pasaulinės padėties 
yra pasunkėjusi ir Amerikos 
lietuvių medžiagkiė būklė, ku
ri neretai kliudo jiems lanky
tis Lietuvoje. Bendrai, apie 
Amerikos lietuvius galiu pasa
kyti, kad tai pati švariausia, 
pati turtingiausia ir šviesiau
sia musų išeivijos dalis.

Jų dvasinis gyvenimas yra 
gana gražiai išbujojęs. Atmin
tina, kad Amerikos lietuviai 
turi arti 2,000 įvairių organi
zacijų. O kur mokyklos. laik
raščiai, Įvairus kursai ir tt. Via 
suminėtieji dalykai iškalbin
gai rodo, kad Amerikos lietu
viai turi platų dvasini gyve
nimą, kuris yra stipriausia at
rama jų tautinei sąmonei.

Baigdamas pasikall ►ėjimą, 
adv. Rap. Skipitis dar gražiai 
atsiliepė apie lietuvių mokyk
las, ypač pažymėdamas seserų 
kazimeriečių mergaičių akade
miją Chicagoje. Toliau dai 
suminėjo Pittsburgho universi
tete ruošiamo lietuvių kamba
rio reikalus, pažymėdamas, kad 
Lietuvoje jam reikės tartis su 
menininkais l>ei istorikais, kad 
jie pagamintų naują lietuvių 
kambario įrenginio projektą, 
kuris pilnai atatiktų musų tau
tos dvasiai.

Spaudos atstovai dar pasitei
ravo del laukiamos „Lituanicos 
H” skridimo. Adv. Skipitis 
pažymėjo, kad Įeit. Vaitkus yra 
labai rimtas vyras, savo didžia
jam žygiui stropiai pasiruošęs. 
„Lituanica II” į Lietuvą tikrai 
atskris ir tai dar artimiausiu 
laiku. Tsb.
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Rašo Dr. J. T. Vitkus.

VEIDMAININGI PRIEKAIŠTAI
viršininkams ne-

Tie navikai daugumoje

mažiau pavojingesni guzai.

fondą.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

kiu;įe dažniausiai paremti 
arba esamu faktu išdidin 
kraipymu. Vėliausiu SI 
d*ntni ir Piklomajai Tai

Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

'LA. priešu 
. Prezidento, 
rimtus nnro-

j e sutinka savo 
pratęsti metams, 
dešimčiai metų, 
me patriotinio Lietuvai 
ir gero uždarbio kombinaciją.

žmogaus kūne svarbiausios 
mažųjų, funkcijos esti maisto

raštai skiriami „Tėvynei” turi būti
Redakcijos vardu ir turi būti su au-

Prisiunčiamns raštus

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

visu narni interesai
I >a st ai igų 1 n i rt i n gu-

Visi
siunčiami
toriam parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

adv. b 
dvmus 
miršta ir serga. Perdidelis mirtin
gumo nuošimtis sudaro organizaci
jai "pavojų ir grūmoja nariams augš-

rno .miošimt i mažini i.
Geri). SLA. Prezidentas nuro

dė, kad vargiai kuris nors žmogus 
nori mirti vien dėlto, kad jo pomir
tinę pašelpg.iv iai galėtų gauti. Kar
tu nurodė, kad mirtingumo nuošim
čiui sumažinti yra viena efektinga 
priemonė, tai kiiodangiaiisiai jaunų 
nariu Susivienijimui gauti. 'Poliaus 
seka stropesnis pridabojimas pri-

ir šaukia, kad ,skriaudžiami”"na
riai, kuomet jiems nemokama nepa
matuotai reikalaujamą1 pašei pa.

Visi tie SLA. priešų spaudos 
priekaištai SLA. Prezidentui ir ki
tiems viršininkams yra labai nesą
žininga demogogija. Žinoma, iš S. 
L. A. priešų spaudos nieko žmoniš
kesnio ir laukti negalima. Tačiau 
Susivienijimui drauginga spauda 
turėtų vengti tokių priekaištų, ku
rie yra nepamatuoti ar iškraipytais 
faktais paremti. Jei jau priseina 
organizacijos viršininkų darbams 
kritiką reikšti, tai tokia kritika turi 
būti konst niktyvė, neabejotinais 
faktais paremta. Susivienijimo rei
kalų tobulinimo ir organizacijos 
auklėjimo tikslais reiškiama. Tik 
tokia kritika bus naudinga organi
zacijai ir jos niekas nebijos. As
meniškumais ar srioviniais sumeti
mais paremti priekaištai asmenims, 
rišant tai su Susivienijimo reika
lais, niekam jokios naudos neatnešė 
ir negali atnešti.

----- o-----
Į KONGRESĄ VYKSTANT

Šiomis dienomis visomis civili
zuotojo gyvenimo susisiekimo prie
monėmis i Kaimą vyksta iš viso pa
saulio lietuvių atstovai. Vyksta jie 
ten svarbia

nišku pagrindu: nereikalaukite šie
met Laisvės Paskolos bonų išmokė
jimo ir štai junta penki nuošimčiai 
palūkanų už paskolą ir kuomet pas
kolos atmokėsimo pareikalausite, 
pilnoje sumoje ją gausite su visais 
pribrendusiais nuošimčiais.

Amerikos lietuviai ši baisa iš 
senosios tėvynės išgirdo ir Laisvės 
Paskolos bonų savininkai didžiumo- 

paskolą Lietuvai 
kitiems, tūli net 

Tokiu atveju turi- 
at jautimo 

Tas

glimo
bus galima mirtin-
11 vesti iki norma-

. jau visai ki-

vien tam, kad pašeipą 
konominio sunklaikio 
įusią Susivienijime

žino 
narių 
gauti.
metu 

padėti 
veikė-

kuriam teko susidurti su ser
ui narių prižiiiiejimh. Todėl

veikejus.

mats, kurie nepamatuotai išnaudoja 
pašelpų mokėjimo fondą, tai yra 
neleisti nariams imti nuduotu sirgi-

fui ii

nieko teisingesnio nega
li reikalavimas teisybės 
•įjos nariu, kad jokiais 
mais nebūta išnaudoja- 
tdžianii teisingai ir sąži- 
organizacija sugyvenanti

nariai. Jau atveju atvejais buvo 
nurodyta, kad .nesąžiningais pašel
pos reikalavimais išsemiamas pašel
pų fondas paliečia visus organizaci
jos narius. Jei pašelpu fondas iš
sisenis ii* reikės nariams daugiau 
isūiokėti pašeipų ligoje, negu nariai 
i tą fondą sumoka, tai reikės arba 
liepa prastas duokles šio fondo pa
pildymui mokėti, arba visai panai
kinti pašelpų ligoje skyrių. Todėl 
kiekvieno S LA. nario interesu ir 
būtina pareiga yra daboti, kad pa- 
šelpą fondas neimtu bereikalingai 
ir nesąžiningai išnaudojamas, nes 
tas tiesioginiai paliečia kiekvieną 
narį, kuris moka duokles į tą fondą 
ir nelaimei ar ligai ištikus tikisi pa- 
šelpą iš jo gauti.

vauti.

misija: pirmą kartą vi- 
lietuvių kongrese daly-

Vyksta keletas tokiu atstovai ir 
iš didžiausios lietuviu išeivijos — 
Amerikos Jungtiniu Valstijų. Jų 
tarpe važiuoja ir didžiausios lietu
vių organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje — atstovas. 
„Tėvynės” redaktorius, p. S. E. Va
laitis.

Visiems šiems atstovams, šia 
proga, mes palinkime kogeriausios 
ir laimingiausios kelionės. Broliai, 
istorinio lietuvių kongreso atstovai! 
Jus i Kauną suvažiuosit iš didesnių 
ir turtingesnių pasaulio kraštų, ne
gu Lietuva, 
žiuojat ne todėl, 
idant čia gyvenantiems 
būklę pagerinti: kad ir 
duonos kąsni mes čia dar susiranda
me. N e vežat šiuo ta 17111 jai iš sve
tinio krašto dovani): kiek ir kada 
Lietuvai reikėjo — mes 
gausingą ranką ištiesėme. 
žiuojat, kad savo 
Lietuvai pasiskiu 
lietuviškų sielų s 
dvasiniai alksta ir kenčia; kaip mu
sų priaugantis jaunimas į plataus 
gyvenimo nasrus puola ir kaipo lie
tuviai žūsta. Važiuojate jus ten

Todėl i tėvynę jus va- 
kad paprašius, 

ekonominę

Jus ra
senai močiut ei- 
i. kaip milionai

tos pražūties gelbėtis, kaip susistip- 
rinti, idant ir tolimiausiuose kraš- 
tose gyvenanti kilnios arionių gimi
nes žmonės nežūtų. Tad ir laikyki
tės to nusistatymo: tarkitės, suras
kite ir mums parvežkite tokius pla
nus. kuriuos vykinant šitas musų

gynimo jėgas, nes nors artimas pa
vojus Lietuvai ir negrnmoja iš jos 
piktųjų kaimynų pusės, bet visokių 
nepaprastų įvykių pasauly bile mi
nutę galima tikėtis.

Ypatingai malonus reiškinys 
Lietuvos saugumui padidinti yra 
tame, kad Pabaltijo valstybių tiek 
vyriausybės, tiek ir visuomenės jau 
užmezgė artimo bendradarbiavimo 
santikius. Visoms trims Pabaltijo 
valstybėms: Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai graudžiuose santi kiliose gy
venant, jų visų saugumas žymiai 
stipriau garantuotas. Todėl šių 
valstybių tarpe užsimezgęs bendra
darbiavimas joms visoms ir kartu 
Lietuvai yra labai naudingas daly
kas šiuo ginkluotos taikos metu.

Viena rimta tarptautinės poli
tikos figūra yra pasakiusi: „Jei no
ri taikos, buk pasirengęs kariauti”. 
Lietuva, kaipo maža valstybė, gerai 
supranta ši posakį ir todėl stiprina 
savo apsigynimo jėgas.

—1—0------
PAVYZDINGA PENKINE

Praeitame „Tėvynės” numery 
SLA. 11 kuopos korespondentas 
praneša, kad minima kuopa, laiky
damos savo senesnės tradicijos, pa
dovanojo penkinę (penkis dolerius) 
tam Waterbtirio miesto jaunuoliui, 
kuris praeitą, mokslo sezoną geriau
siai mokėsi. Penkinė — nedaug pi
nigų. Bet mes tą penkinę vadina
me pavyzdinga ir labai brangia pen
kine, nes su ja atlikta tok’is gražus 
gestas, kokio nebūtų galima nupirk
ti ir už didelius pinigus: apdovano
ta tas jaunuolis, kuris besimokyda
mas Įrodė savo gabumą ir kuriam, 
beabejo, ta penkinė (širdies pakii- 
tenimui) šiandien reiškia daugiau, 
negu daugeliui mus penki šimtai do
lerių reikštų. Juk tas jaunuolis, vi
sai netikėtai, susilaukė pagarbos 
toje valandoje, kurioje gal jis visų 
buvo užmirštas. Ir, svarbiausia, 
jam tą pagarbą suteikė ne kas kitas, 
kaip tik broliai lietuviai, didžiau
sios lietuvių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje —

Normaliame 
žarnų, ypatingai 
virškinimas ir skysčių sugėrimas — absorbcija. 
Anatomiškai žarnos susideda iš vidujinės glei
vėtosios plėvės, vidurinio raumenų sluoksnio ir 
apgaubiamosios plėvės iš lauko. Fiziologinis 
žarnų veikimas esti nuolatinis ir automatiškas. 
Panašus žarnų veikimas moksliškai esti vadina
mas peristalsis. Tai yra vilniuotas ir ritmiškas 
susitraukimas, kuris nuolatos pasikartoja. Pe
ristalsis varo maistą ir išmatas per visą žarnų 
ilgį. Gi kuomet pasitaiko žarnų užsikimšimas 
a.r apsisukimas, tuomet jau apsireiškia gana 
sunki ir pavojinga liga. Panašus žarnų užsi
kimšimas esti liaudžiai žinomas kaipo „vidurių 
apsivertimas”. Moksliškai jis yra abelnai va
dinamas ileus.

žarnų užsikimšimo rūšys esti net kelios ir 
nevienodos. Staigusis žarnų užsikimšimas gali 
būti tik .dalinis ar pilnas. Jeigu toks užsikim
šimas esti tik dairais ir nepilnas — jis visuomet 
esti mažiau pavojingesnis ir liga esti kur kas 
lengvesnė. Mat nors dalis maisto ir išmatų 
pro panašų užsikimšimą praeina ir nepadaro 
staigaus .pavojaus gyvybei. Vienok daugumoje 
atsitikimų staigusis žarnų užsikimšimas esti 
pilnas, tai yra žarna tampa visiškai užkimšta ir 
nei maža dalis maisto ar išmatų negali praeiti, 
negali „prasimušti”, žmogus sunkiai ir mirti
nai suserga.

Chroniškas žarnų užsikimšimas taipgi gali 
būti tik dalinis ar pilnas. Vienok čia liga pasi-

reiškia iš palengvo ir ne taip staigiai. Ligos 
ženklai kas kartą didėja ir sunkėja. Kuomet 
žarnos užsikimšimas tampa pilnas, tuomet liga 
pereina į abelnąją ir aštriąją stadiją.

Priežastys, kurios pagimdo ar vienokį ar 
kitokį žarnų užsikimšimą, irgi esti įvairios ir 
nevieaokios. Svarbiausioje vietoje, galima sa
kyti, esti mechaniniai žarnų užsikimšimai. Tas 
gali apsireikšti nuo nuolatos augančių navikų 
(tumors) žarnose, čia jau yra lengva suprasti 
kaip didokas guzas-navikas žarnos vidury gali 
pagimdyti užkimšimą.
atvejų esti žarnų vėžys, bet gali būti ir kitokie 
įvairus ir
įvairus navikai kituose vidurių organuose savo 
didumu gali užspausti žarną taip vadinant išlau
kė ir irgi pagimdyti užsikimšimą. Be to, aš
trusis peritonitas ir pūliniai guzai gali lengvai 
užgniaušti žarną. Po kiekvienos operacijos ar 
tai ant žarnų ar kitokių organų visuomet pasi
lieka prietugiai-randai (adhesions). Jeigu to
kie randai tik pasitaiko skersai žarnos — jie la
bai lengvai užriša pačią žarną ir pagimdo pilną 
užsikimšimą. Taipgi atsitikimuose kur žmogus 
turi rupturą-trukį žarna gali būti lengvai už
gniaužta ar užsukta. Be to, 
nos be tam tikros priežasties ima
Prasideda smarkus tinimas ir pasekmėj turime 
pilną žarnų užikimšimą. Tas pats gana dažnai 
apsireiškia pas vaikus kuomet žarna ..praryja” 
žarną ir pagimdo pilną užsikimšimą. Retuose 
atsitikimuose pasitaiko, kad sukietėjusios išma
tos ar praryti kieti daiktai irgi gali užkimšti 
žarną. Augščiau minėtuose atsitikimuose mato
me kaip yra daug priežasčių, del kurių galima 
gauti žarnų užsikimšimą.

(Užbaiga bus)

Vokiečių Šmeižtai Prieš Lietuvą 
Artinantis Klaipėdos Krašto 

Seimelio Rinkimams
Nuo Klaipėdos krašto seime

lio labai daug pareina visos 
svarbesnės autonominio gyve
nimo šakos. Jis leidžia auto
nominiam kraštui įstatymus, 
kuriais tvarko visas sritis, iš
skiriant užsienių politiką, gele
žinkelius, paštą ir uostą. Be to, 
seimelis turi ir didelę politinę 
reikšmę. Nuo jo priklauso ir 
visa krašto valdymo sudėtis. 
Tik krašto gubernatorių skiria 
visos valstybės prezidentas.

įpilietinimas.
sveikai galvojan-

kartais dalis žar- 
ir užsisuka.

spėjo įsitikinti, kad seimelio 
vokietininkams rupi ne bendri 
krašto gyventojų reikalai. Iš 
viso matyti, kad šiemet Klaipė
dos krašto vokietininkai į sei
melio rinkimus eina vėl melais 
bei šmeižtais. Tsb.

‘Dirvos” Redak
torius Pagerbtas

Tat, laimingos keliones svar 
biais reikalais i tėvynę vykstant ! 

----- o-----
DŽIUGINANTIS OPTIMIZMAS

Pereitame „Tėvynės” num. til
po „Talkos” spaudos biuro rašinys, 
kuriuo reiškiama optimistiškos iš
vados, kad Lietuvai negrnmoja arti
mo karo pavojus iš Hitlerio Vokie
tijos pusės. Be abejonės kiekvie
nam lietuviui labai smagu sužinoti, 
kad Lietuva karo metu gali greitai 
pastatyti po ginklu 3(10,000 gerai 
prirengtos ir pasirįžusios iki pas- 
kutinųjų savo laisvę ginti kariuo
menės. Kiekvienam aiškiai žino
ma, kad Lietuva nesirengia su bent 
kuria valstybe kariauti. Bet šian
dien visas pasaulis gyvena ginkluo
tą taiką. Todėl tiktai tas gali jaus
tis saugiai, kas yra pasiruošęs savo

ninkus priekaištais, kati jie pasiri- 
žę „skriausti" S LA. narius jiems 
reikalaujamos pašelpos nemokėji
mu. Tačiau jei pažvelgsime Į šal
tas skaitlines, tai atrasime, kad to
kie nesąžiningai pašelpų iš SLA. 
reikalaujanti nariai yra keleriopai 
daugiau išėmę pašelpomis iš pašal
pų fondo, negu duoklių sumokėję. 
Tuomet kažin kas ką skriaudžia: 
ar narys organizaciją ir kitus na
rius, kuomet nesąžiningai reikalau
damas pašelpos siekia visiškai su
naikinti pašelpų fondą, ar organi
zacija narį, kuomet atsisako jam ne-(tai vien tuo tikslu, kad užtiklititts 
pamatuotai reikalaujamą pašelpą Į Lietuvos nepriklausomybę prieš kį- 
išmokėti ! Aišku, kad nesąžiningas j lanti Vokietijos hitlerinio militariz- 
narys atsistoja skriaudiko
Bet SLA. priešai bando pasėti na Įrikos lietuviij prašo 
riuose nepasitenkinimą organizacija I ar kokiomis aukomis, bet vien biz-

Neabejojame, kad šio gražaus 
ir, reikia pasakyti, kilnaus gesto 
tas jaunuolis niekad neužmirš. Jei 
jam bus lemta, tai jis ir dideliu vy
ru išaugęs, ir augštus mokslus išė
jęs, ir prakilnius žmonijai darbus 
dirbdamas atsimins, kad jis buvo 
pripažintas ir pagerbtas ir kad tuos 
jam gamtos dovanotus gabumus 
pripažino lietuviu organizacija ir 
žinos, kad tokioje organizacijoje 
malonu bile geram lietuviui ir po
draug jam pačiam priklausyti.

Šią pavyzdingą penkinę turėtų 
pasekti ii kitos musų organizacijos 
kuopos. Kuopai, kaipo tokiai, net 
nepaisant jos finansinių išgalių ar 
narių skaičiaus — penkinė yra maž
možis. Bet ta penkinė yra ta geroji 
sėkla, kuri gali prie musų organiza
cijos ir bendrai lietuvių veikimo 
pritraukti ne vieną, bet tuksiančius 
jaunuolių, katrie vėliau bus naudingi 
musų gyvenimui žmonės.

Visos kuopos šį gražų ir labai

Vokietininkai jau iš pradžių 
suprato šią didelę seimelio reik
šmę ir visokiais budais stengė
si, kad į jį patektų jų pasekė
jų dauguma. Toji dauguma ir 
leidžia vokietininkams šeimi
ninkauti Klaipėdos krašte. Be 
to, ji duoda progos vokiečiams 
dainuoti seną dainelę apie ta
riamą Klaipėdos krašto vokiš- 
kumą. Tuo pasiremdami, vo
kiečiai dabar klastuoja 'Klaipė
dos krašto istoriją, kalbančią 
už to krašto lietuviškumą. Va
dinasi pasiremdami ligšioline 
seimelio dauguma, vokiečiai 
Klaipėdos krašto reikalus drįs
ta kelti tarptautinėse įstaigose.

Todel ir Lietuvos stiprinimas 
apsigynimo jėgų anaiptol nereiškia 
bent koki militarizing. Kuomet 
Lietuvos vyriausybė prašo Ameri
kos lietuvių paramos tinkamam Lie
tuvos gynimo jėgų apginklavimui,

pavyzdingą penkinę — privalėtų 
ttifėti minty ir sekantį mokslo bai
gimo sezoną taip pat savo kolonijos 
pasirinktą gabiausią moksleivį ap- 
dovanoti-pagerbti.

Pavyzdinga penkinė dideliai 
reikšminga tam, kuriam ji atatėko. 
Lai mūsų organizacijoje daugiau tų 
pavyzdingų penkinių atsiranda, o 
laikui bėgant gal mums nereikės 
taip liūdnai ‘aimanuoti kad net ga
besnis jaunimas mus apleidžia ir 
pas svetimtaūčius bėga.

štai del ko ateinantiems sei
melio rinkimams, kurie bus 
rugsėjo 29 d., vokietininkai 
jau ruošiasi visu smarkumu. 
Tačiau jų padėtis po valstybės 
išdavimo bylos yra žymiai pa
sunkėjusi. Už tai jie nori at
gauti tą pasitikėjimą, kurį jau 
visame krašte prarado Neu- 
manno ir Zaso partijos. Tam 
pasiekti, vokietininkai išgalvo
ja visokius nebūtus kaltinimus 
Lietuvai ir jos vyriausybei, del 
tariamų Klaipėdos krašto auto- 
tiominią įstatymų laužymo, ži
noma, šie „kaltinimai** yra 
nauji šmeižtai prieš Lietuvą ir 
liėtūVių tautą. Tokius biauriuš 
srtieižtūs gali pagaminti tik 
„kultūringieji” vokiečiai.

girdi, ji pasiruošusi suklastuo- 
ti seimelio rinkimus. O tokiam 
suklastojimui, esą vartojamos 
įvairiausios priemonės. Iš jų 
paminėtinos: seimelio rinkimų 
įstatymo pakeitimas ir taria
mas „didlietuvių 
Kiekvienam
čiam žmogui suprantama, kad 
visi Lietuvos vyriausybės išlei
sti įstatymai, liečiantieji Klai
pėdos kraštą, turi būti suderin
ti su Lietuvos tarptautiniais 
pasižadėjimais ir su to,paties 
Klaipėdos krašto statutu. Todėl 
apie jokį busimų rinkimų klas
tojimą negali būti ir kalbos.

Tačiau, neturėdami kaip sa
ve nuraminti ir matydami, kad 
per busimus seimelio rinkimus 
jie gali pralaimėti, vokietinin
kai tokiu budu jau dabar iš
galvoja bjaurius šmeižtus. Ge
resnės atminties žmonės gali 
įsitikinti, kad ir per ankstybes- 
nius seimelio rinkimus vokie
čiai išgalvoj įvairiausių šmeiž
tų. Tačiau tie šmeižtai nieka
dos nepasitvirtino. Vokiečiams 
visados reikia atsiminti, kad 
lietuviai nėra politiniai aferis
tai ir nėra toki 
jiems reiktų

naivus, kad 
griebtis klastos.

tik vieną nuola- 
nešvarią agitaci-

vokietinin- 
pinigų 8U- 
jie bran- 
ukininkų

Priminsime 
tinę vokiečių 
jos priemonę, tai balsų nupir
kimą už pinigus. Prieš kiekvie
nus seimelio rinkimus iš Vo
kietijos Klaipėdos 
kai gauna stambias 
mas. Tais pinigais 
giau supirkinėja iš
visus gyvulius ir žemės ūkio 
produktus. Tada atrodo, kad 
iš tiesų vokietininkai moka 
krašte šeimininkauti ir kovoti 
su ūkiškais sunkumais. Tačiau 
toki geri laikai buna tik prieš 
seimelio rinkimus. Kai per 
juos vokietininkai gauna dau
gumą tai paskui trejis metus 
savo balsuotojams 
rą.

Tačiau 
Klaipėdos

Cleveland© lietuvių savaitraš
čio „Dirvos” leidėjas ir redak
torius, K. S. Karpius, liepos 
22 dieną tajio apdovanotas Di
džiojo Lietuvos Gedimino Or
deriu už jo darbuotę lietuvybei 
ir kartu už jo pasidarbavimą 
Amerikos lietuvių ir bendrai 
lietuvių literatūroje, kadangi 
p. Karpius yra autorius 34 lie
tuviškų knygų.

„Dirvos” redaktorius šiose 
dienose išvažiavo į Pasaulinį 
Lietuvių Kongresą. Kelionėje 
į laivą j New York#, p. Kar
pius gavo pakvietimą iš Lietu
vos Pasiuntinybės Washingto
ne užsukti ir pas juos, ir tą 
padarė. Liepos 22 dieną iš 
New Yorko nuvažiavo į Wa
sh ingtoną, ir štai, visai neti
kėtai, Pasiuntinybės reikalų 
vedėjas Dr. Mikas Bagdonas 
įteikė jam Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino Ordeną.

Ordeną p. Karpius gavo ne
lauktai ir netikėtai, kadangi nė
ra dar senas žmogus ir todėl 
nelaukė sau jokios pagarbos 
dabar, sakydamas, lai buna 
atiduota garbė pirmiausia 
tiems musų seneliams, kurie 
lietuvybei dirba. Taigi kada 
skaitė ir žinoj) apie apdovano
jimą ordenais kitų musų vei
kėjų — pats sau dar nieko ne
laukė, sakydamas, kad ateis ir 
jo eilė.

K. S. Karpius yra vienatinis 
iš Amerikos lietuvių redakto
rių tuo tarpu gavęs ordeną ir 
jauniausias iš visų iki šiolei 
Amerikoje ordeną gavusių lie
tuvių. Gedimino Ordenas jam 
teko lyg jo gimtadienio dova
na, nes liepos 20 d. suėjo jam 
40 metų amžiaus ir šiemet 25 
metai jo darbavimosi lietuviš
koje literatūroje. Reporteris.

rodo nuga-

jau ir 
krašto

vokiškesni 
gy žentai ai

Paskutmiuoju metu mėgia
miausias ir didžiausias vokie
čių kaltinimas Lietuvos centra- 
lulei vyriausybei yra tas, kad

rolėje. j mo pavojų. Ir tos paramos iš Ame- 
ne dovanomis

L....
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Iš Kelionės Po Naują Angliją
Rašo .A. B. Strimaitis.

T fi V Y N ffi

Congress St.
varpeli. Du-

Jose sutikau se-

II.
Palipęs augštyn 

130, paskambinau 
rys atsivėrė,
na SLA. veikėją, p. Joną že- 
mantauską. šitą veteraną pa
žįstu apie 34 metus. Daug ko 
bendro turėjau su šiuo veikėju, 
kuomet man teko užimti jo vie
tą SLA. Centro sekretoriaus 
1911 m. Jis buvo vienas tų 
vyrų, kuris su atsidavimu dir
bo SLA. ir man gelbėjo visais 
galimais budais ir turiu pripa
žinti, kad tokio nuoširdaus 
draugingo pasikalbėjimo nie
kuomet neturėjau, kaip dabar 
su šiuo veteranu. Kas sakė 
kad pasaulis augštyn kojomis 
apsivrtė, kad neliko žmogaus, 
su kuriuo butų galima atvirai 
ir draugingai pasikalbėjus, drū
čiai ranką paspausti?!

Praleidau naktį šitoj lietuvių 
„sostapily”, pastebėjau, kad 
čia dar yra mada vidurnakty 
gatvėje pašūkauti ir kumščio- 
mis vieni kitiems juodus „aki
nius” nemokamai uždėti. Nak
čia, pusė po dvyliktos, kuomet 
Amerikos Nepriklausomybės 
149 mėtai iš padangės nusilei
do. tai gatvėje prie pat mano 
lango, jaunuolių būrys kumštis 
paleido į liuosybę. Bet 
gam. Tuojaus atsirado 
nis „Aniuolas sargas” il
sino įsikarščiavusius.

Nieko naujo — prisiminė 
man Shenandoah lietuvių „sos
tinė”, kur susieidavo džerijokai 
ir dzūkai prie Aleksyno gertu
vės ir vienas kitam peiliais dir
žus iš nugarų 
ir čia. Tik man 
bučio svečiams 
drumstė nakties 

Ant rytojaus
menį sutikau, tai SLA. 11 
sekretorę p-lę Elenutę Tareily- 
tę. Pastebėjau jai, kad prie 
jų vaistinės kampo sunku iš
girsti kalbant kitaip, kaip lie
tuviškai, ji man paaiškino: 

„Mudu su tėvu vieną dieną 
išėjom pirkti Įvairių prekių ir 
patyrėva, kiek musų 
reikalinga angliška 
pasirodė, kad visur 
sikalbėti lietuviškai:
daržovių krautuvėse, gertuvėse, 
arbatinėse, valgyt u vėse, aj> 
draudos kompanijose, bankuo
se, net gelžkelio stotyje. Pas 
mus anglų kalba nereikalinga.

„Tai čia lengviau galima su
sikalbėti Įvairiose Įstaigose 
lietuviškai, negu Lietuvos laiki- 

aš
at- 
ne-

„štai, pasirink kas tamastai 
reikalinga”.

Peržiūrėjęs, radau senelkos 
T. Astramsko, p. Juozo Rama
nausko ir p. Juliaus Baniulio 
paveikslus. Dar pasižadėjo pri
siųsti savo ir kitų asmenų pa
veikslus. Kiek daug netikėtai 
laimėjau.

Pervažiavus per Lakewood, 
štai ir išvažiavimo vieta. Or
kestrą pupsi į dūdas, smuikas 
skambina stygas, gabus pirš
tai smarkiai perbėgo per armo- 
niko kleviturą. Pianas padavė 
akordą — jau viskas priruošta. 
Bet šokikų nesimato. Tik už
traukus lietuvišką polką — 
jaunimas subėgo iš po didelių 
lapotų medžių
šinkiaus šlėga kala 
kamštį i vidų, 
moterys šaltą košę šinkuoja. 
Toliau, tarp dviejų medžių —

didelis puodas ant iešmo pašau
tas, kuriame dešrukės kunku
liuoja. Prie stalų būreliai su
sėdę mažiuku stikliuku degtinę 
mieruoja. Viskas pilnoje veik
mėje. Bet dar ankstoka, 
linksmai klega, nors dar 
kas nedainuoja.

Štai ir poną Krasnicką
tinku, kuriam pasisakiau kokiu 
reikalu buvau jo namuose pas 
jo žmaną 
mas, kad 
grąžinsiu,

1 nebartų.
Štai susitinku 

terburio Seime 
j Kukaitienę, kuri

vikri, linksma kaip ir

Visi 
nie-

susi

sustojęs, pareikšda- 
gautus paveikslus 

idant gavo žmonos

delegatę Wa- 
1914 m. p. 

nė kiek nenu-

m. baltodžiams 
poruotis su afriko- 

trečiai generacijai.
— Valstijos Įstatymu 
m. baltodžiams drau-

neil- 
nakti- 
apmal

rėžydavo.
ir kitiems
ramumą

glūdumoj.
pirmutini

Taip 
vieš.

kp.

mieste yra 
kalba. O 

galima su- 
vaistinėse,

nijoj sostinėj Kaune”, - 
pastebėjau. „Aš nežinau”, 
sakė jinai, „nes Lietuvoje 
turėjau laimės lankytis.”

P-lė Ek Tareilytė čia gimusi, 
augusi ir mokslus baigusi, ta
čiau nepažintum, kad ne Lietu
voj augyta: gražiai lietuviškai 
kalba ir gera patrijotė — tik
rai savo tėvo pėdomis eina.

Apie pietus štai ir ponas

į pikniką
11 k p. pa- 
pakalbėti."

delkc

Matas atsiranda.
„Sėsk, nuvežšiu 

nes šiandien SLA. 
rengimas, tai turėsi

„Kad pavėžysi, tai busiu dė
kingas, bet kalbėti man neleis
tina. Šnekėt galiu, bet nekal
bėti”, teisinaus. „O
taip? Juk čia ne Rusija”, pas
tebėjo man p. Matas.

„Rusija, ne Rusija, bet man 
Dr. Valukas uždraudė kalbėti.” 
Važiuojama. Pakeliui sustojom 
pas p. Krasnickienę. 16-to Sei
mo delegatę.

„Taip senai nesimatėme?’ 
prabilo sena pažįstama, man 
tik per slenkstį įžengus.

Apsimainius keliais kompli
mentais, pasisakiau kokiu rei
kalu atsilankiau. Nubėgo žmo
nelė ant viršutinio augšto, at
nešė seną šeimynini albumą.

šešėlių. Prie 
statinės 

Kitoj vietoj

Amerikos Lietuvių Darbuotė Aukso Laikai 
Jau Praėjo 

(Jumorą)

senusi: 
buvusi.

„Ar 
nę? —

sueini tamsta Bobinie- 
klausia manęs. Tai buvo 

du vandens lašai Waterbury 
Seime.

ši ponia specialiai nuvažiavo 
namo ir atvežė man minėto Sei
mo delegatų grupės paveikslą.

(Daugiau bus)

įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

RASIŲ MAIŠYMOSI 
DRAUDIMAS.

Jungtinėse Valstijose ne vi
sur leidžiama baltosios arba 
taip vadinamos kaukaziškos ra
sės žmonėms šeimyniškai mai
šytis, arba poruotis, su kitų ra- • 
siu žmonėmis, nes tūlų valstijų 
Įstatymai tą griežtai draudžia. 
Kad tas draudimas skaityto
jams butų aiškus, čia sužymiu 
tas valstijas, kurių Įstatymai 1 
neleidžia taip vadinamą „tarp-1 
rasišką” poravimąsi.

Alabama: — Baltodžių šei
myniškas mai.šymasis arba po
ravimasis su murinais, (neg-

j baltodžių su murinais ir muri- 
nų su indijonais, valstijos įsta
tymu iš 1926 m. draudžiamas, 
o tokių šeimynų vaikai, jei jie 
gimę „iš geros valios” (be prie
vartos) pripažįstami legališ- 
kais.

Maryland: — Poravimasis 
baltodžių su murinais, ar paei
nančiais iš murinų veislės iki 
trečiai generacijai, valstijos 
Įstatymu iš 1924 m. pripažis-

i tarnas nelegališku.
Mississippi: — Poravimasis 

baltodžių su murinais ir mula
tais, ar turinčiais ’/g dalį (ir 
daugiau) murinų 
kraujo, valstijos

dij’onais, valstijos Įstatymu iš 
1932 m. — uždraustas.

i

So. Dakota: — Valstijos i- 
statymas iš 1929 m. balt
odžiams draudžia poruotis su 
žmonėmis ne kaukaziškos ra
sės.

Tennessee: — Valstijos įsta
tymas iš 1931 m. baltodžiams 
draudžia poruotis su murinais 
iki trečiai generacijai.

Texas: — Valstijos įstaty
mas iš 1925 
draudžia 
nais, iki

Utah: 
iš 1917
džiama poruotis su murinais ir 
mongolais.

i Virdginia: — Poravimasis 
baltodžių su murinais, valsti
jos įstatymu iš 1930 m. skai
toma kriminališku prasižengi
mu, skiriamu teismo jurisdik
cijai.

W. Virginia: — Poravimasis 
baltodžių su murinais, valstijos 
įstatymu iš 1932 m. skaitoma 
nelegališku ir sutuoktuvių ak
tas teismo gali būti panaikin
tas. Iš tokių šeimynų gimę 
vaikai vienok skaitomi legališ- 
kais.

Wyoming: — Baltodžių po
ravimasis su murinais, mula
tais, mongolais ir malajais, 
valstijos Įstatymu iš 1931 m. 
skaitomas .nelegališku.

Likusios 18 valstijų šiame 
klausime, rodosi ypatingų Įsta
tymų dar neturi.

Iš augščiau nurodytų valsti
jų Įstatymų draudimo, skaity
tojams gali būti aišku kadel 
anose valstijose toleruojama 
rasių, ypač murinų neapykan
ta; kodėl ten dažnai atsiranda 
tarp baltodžių ir murinų riau
šės, linčiavimai ir tt.

P-LĖ IRENA A. YURĖNAITĖ.

P-lė Irena A. Yurėnaitė šįmet bai
gė Boston Teachers’ Collage, gauda
ma Master of Education laipsni. Be 
to praeitais metais toje pačioje mo
kykloje ji gavo Bachelor’s laipsnį. 
Ji taipgi yra mokiusis komercijos 
skyriuje ir moka greitraščiu bei ma
šinėle rašyti. Šią vasarą ji užima 
vietą kaipo „Playground Instructor”. 
P-lė Yurėnaitė yra dukrelė J. Tu- 
mavičienės, plačiai žinomos SLA. 
darbuotojos Mass, valstijoje. Ji taip
gi yra SLA. nare ir praeituose me
tuose buvo SLA. 365 kuopos sekre
tore. Linkime šiai jaunai ir ener
gingai profesionalei kogeriausių 
sėkmių jos siekiniuose.

NEW HAVEN, CONN.
Įspūdingas Sandariečių 

Piknikas.

pa-

Liepos 21 d., Indian Grove 
Parke, Įvyko New Yorko ir 
New Haven sandariečių pikni
kas. Kadangi iš pat ryto buvo 
apsiniaukę ir rodėsi panašumas 
Į besiartinanti lietų, tas dau
gelį sulaikė nuo važiavimo pak- 
nikan, tokiu budu publika buvo 
neskaitlinga.

ar mulatų
Įstatymo iš

rais) valstijos jtatymu iš 1927 j 1930 m pripažįstamas beteisiu
m. skaitoma kriminališku pra- 1 
sižengimu.

Arizona: — Poravimasis balt 
odžių su murinais, indijonais 
ir mongolais, valstijos Įstaty
mo iš 1928 m. akyvaizdoje yra 
nelegališkas, 
susiporavimo 
mas.

Arkansas: 
baltodžių su 
tais, sulig 
iš 1921 m., skaitoma nelegališ
ku ir beteisiu.

California: — Valstijos Įsta
tymai griežtai uždraudžia balt
odžiams poruotis su murinais, 
mulatais, mongolais ir malajais.

Colorado: — Poravimasis 
baltodžių su murinais ir mula
tais, valstijos įstatymu iš 1921 
m. griežtai užginta.

Delaware: — Poravimasis 
baltodžių su murinais yra drau
džiamas valstijos Įstatymu iš 
1921 m.

Florida: — Poravimasis balt
odžių su murinais, ar turinčiais 

murinų kraujo, drau- 
valstijos įstatymo iš 
ir tokios šeimynos 
skaito nelegališkais

neatsižvelgiant į 
ceremonijų for-

— Poravimasis 
murinais ir mula- 

valstijos Įstatymo

Lietuvos Karo 
Invalidai

bent *j; 
džiamas 
1927 m., 
vaikus
(lx?n kartais).

Georgia: — Baltodžių pora
vimąsi su murinais, indijonais, 
mongolais, japonais, kinais ir 
visais kitais, kurie nepaeina iš 
kaukaziškos rasės, draudžiamas 
valstijos įstatymu iš 1926 m.

Idaho: — Poravimasis balt
odžių su murinais, 'mongolais ir 
mulatais, draudžiamas valsti
jos įstatymu iš 1919 m.

Indiana. — Poravimasis balt
odžių su murinais, ar turinčiais 
•ą murinų kraujo, uždraustas 
valstijos Įstatymu iš 1926 m.

Kentucky: — Baltodžių po
ravimasis su murinais ir mala
jais, valstijos įstatymu iš 1930 
m. yra skaitomas beverčiu, o iš 
tokių šeimynų gimę vaikai, 
skaitomi benkartais.

Louisiana: Poravimasis

tienė ir S. E. Vitaitis. Kadangi 
paaiškėjo, jog p. S. E. Vitaitis 
važiuoja Lietuvon, kaipo SLA. 
atstovas i viso pasaulio lietu
vių kongresą Kaunan, tai San
daros 33 kp. Norwood, Mass, 
vardu, ponia I. Vasiliauskienė 
Įteikė jam dovaną plunksną ir 
paišeli. Gi Mass. Sandaros ap
skričio vardu to apskr. iždinin
kas p. B. Tumavičius pasakęs 
Įspūdingą prakalbą p. Vitaičiui 
įteikė dovaną $25.00 čeki.

Visi pikniko dalyviai linkėjo 
p. Vitaičiui laimingos kelionės 
atlankyti tėvynę Lietuvą, kad 
gautus pinigus panaudotų pasi
važinėjimui po Lietuvą, kad su
sipažinti su jos gyvenimu, o su 
gauta plunksna parašytų patir-1 
tus Įspūdžius.

Linkėtina, kad 
netik dviejų, bet 
jų valstijų visų
rengiami bent kartą metuose, 
kuriuose veikėjai gražiame par
ke ir tyrame ore galėtų suėję 
atnaujinti draugišgumus ir pa
sikalbėti organizacijos ir vesuo- 
meniniais reikalais. Buvęs.

Buvau gudrus, išmintingas, 
Ir žinojau, ką dariau:
Labai gerą „inunšainėlę” 
Stuboje savo variau.

Bet laikai tie jau praėjo, 
Turiu j ūmiems pasakyt, 
Ir prasčiausios „munšainėlės 
Negaliu pasidaryt.

Gero cukraus jau neduoda, 
Negali jo niekur gaut, 
Ir mažiausios net bačkutės 
Negali jau užsiraugt.

Tai koki laikai atėjo! 
štai ką reikia susilaukt!
Ak tu Dieve, mano brangus, 
Kur „šnapselio” reikės gaut?

tokie piknikai, 
dviejų ar tri- 
kuopų butų

Ar valdžia ta mus pašėlo, — 
Pradėj viską konfiskuot, 
„Paipas”, brangų katiliuką 
Jai turėjau atiduot.

Apkabinęs katiliuką, 
Pabučiavęs širdingai, 
„Sudiev, brangus katiliuke 
Ir jums, „paipos” amžinai

SO. BOSTON, MASS.
Bus Linksmas Piknikas.

O be „paipų”, kataliuko, 
Ką žmogus gali daryt?
Jokiu budu „munšainėlės 
Negali išsivaryt.

ir nelegališku, o iš tokių šeimy
nų gimę vaikai skaitomi ben- 
kartais.

Missouri: — Baltodžių paro- 
vimasis su murinais ir mongo
lais, valstijos Įstatymu iš 1929 
m. griežtai užgintas.

Montana: — Baltodžių pora
vimasis su murinais, kinais 
japonais, ar su žmonėmis 
padermės, valstijos Įstatymu 
1921 m. uždraustas.

Nebraska: — Valstijos Įsta
tymas iš 1929 m. draudžia balt
odžiams poravimąsi su turin
čiais Vk dali (ir daugiau) mu
rinų, japonų ir kinų kraujo, o 
tokioms šeimynoms persisky
rus, iš jų gimę vaikai skaitomi 
benkartais.

Nevada: — Poravimasis balt
odžių su kuo nors, kas paeina 
ne iš kaukaziškos rasės, valsti
jos Įstatymu iš 1929 m. griež
tai uždraustas.

No. Carolina:. — Baltodžių 
poravimasis su murinais ir in- 
dijonais, ar jų padermėmis iki 
trečiai generacijai, ir i,n>d i jo
nams Cherona giminės, su ma- 
laiškomis, mongoliškomis ir ne
griškomis padermėmis, Robin
son apskrity, valstijos Įstaty
mu iš 1931 m. — uždraus
tas.

No. Dakota: — Poravimasis 
baltveidžių su murinais, ar tu
rinčiais ’/s dalį murinų kraujo, 
valstijos Įstatymu iš 1913 m.
— užgintas. Į

Oklahoma: — Poravimasis
baltodžių su Afrikos tautomis, 
valstijos įstatymu iš 1931 m.
— ne legalizuojamas.

Oregon: — Valstijos Įstaty
mu iš 1930 m. baltodžiams drau | 
džiama poruotis 
turi 
rinų 
tais, 
pusę
giminės.

So. Carolina: 
poravimasis su murinais ir in-

ir 
jų 
iš

su tais, kurie 
daugiau) mu- 
kraujo, ir su 
mažiau negu

*4 dalį (ir
a.r mongolų 
kurie turi
kraujo indijonų Kanaka

Baltodžių

šelpti komitetas. Jis ne- 
įnrengė laikinas prieg- 

karo invalidams. Drauge 
dar buvo susirūpinta ir

batų siuvykla, o 
dar ir graverių 

1922 mt. buvo įsteig-

Tuojau po didžiojo karo ir 
po Lietuvos laisves kovų atsi
rado apie 2,500 karo invalidų. 
Tačiau ligi šio laiko daug jų 

I jau mirė. Dabar nepriklauso- 
I moję Lietuvoje yra apie 1,500 
karo invalidų. Jau pirmiau
siais nepriklausomo gyveno me
tais reikėjo rūpintis karo inva
lidų globa, nes šie vyrai, svei
katos ir kai kurių kūno dalių 
nustoję mušiu laukuose, neturė 
jo kur galvos priglausti. Tuo
jau buvo sudarytas karo inva
lidams 
trukus 
laudas 
su tuo
pačių karo invalidų likimu.

1922 metais buvo įsteigtos 
j pirmosios karo invalidų dirb
tuvės: rūbų siuvykla, kepurių 
gamykla ir 
1923 metais 
dirbtuvė.
ta karo invalidų išdirbinių krau
tuvė. Visos šios Įmonės kūrė
si ir” greitai plėtėsi. Viskas 
jose buvo ir tebėra dirbama 
biznio pamatais. Karo invali
dų dirbtuvės sumaniai vadovau
jamos, net ir šiais sunkesniais 
laikais duoda gražaus pelno.

I Pav., 1933 m. invalidų dirbtu
vės davė apie 60,000 litų gryno 
pelno, o 1934 m. — 90,000 lt. 
pelno.

1932 m. Kaune buvo pastaty
tas trijų augštų mūrinis .na
mas, kuriame sutilpo visos in
validų dirbtuvės, bendrabutis, 
raštinė ir skaitykla, šiame na
me pilnu tempu ir dirba karo 
invalidai. Jie siuva Įvairius 
rubus, organizacijoms vėliavas, 
gamina kariams kepures ir jų 
kukardas bei sagas.

Turėdamas jau nemažą pi
nigų sumą susitaupęs, 
dams šelpti komitetas 
sumanė pastatyti dar 
gerus gyvenamuosius 
kurie duotų pelno.
pradėtas statyti 1933 metais ir

invali- 
Kaune 
vienus 

namus,
šis namas

Pastebėtina, jog piknike da
lyvavo netik Conn, valstijos žy
mus veikėjai, bet skaitlingas i 
būrys Sandaros ir SLA. veikėjų 
atvyko iš tolimų kolonijų. New 
yorkiečiams negarbė, kad jie 
turėjo neskaitlingą reprezenta
ciją. Dalyvavo tik „Tėvynės” 
red. p. S. E. Vitaitis su žmona 
ir „Rimbo” red. K. J. Paulaus-Į 
kas. Tokiu budu pikniko daly- į 
viai ir sudarė juokingą pašaipą j 
newyorkieciams, sakydami, kad ■
New Yorką reprezentuoja „mo- Į lietuviai 

teris ir vyras su Rimbu”. peranto

Rugpiučio 4 d., Granger Par
ke, Bridgewater, Mass., Įvyks 
So. Bostono Sandaros 7 kp. pik
nikas. Piknikui vieta yra mo
derniškai įtaisyta, kas suteikia 
progą jaunimui ir suaugusiems 
linksmai laiką praleisti. Bus ge
ri muzikantai ir dainuos Gabi
jos vyrų choras. Apart to, 
bus skanių valgių, gėrimų ir 
Įvairių pasilinksminimų. Visi 
atvažiavę bus pilnai patenkinti.

Andrew Yuga.

ATSIš AURIMAS 1 ESPERAN
TININKUS BEI ESPERANTO 

PRITARĖJUS.

p-le Gerte
Skundų ir

Yurėnaitė, J 
Apeliacijų i 
antro apr,

Brangus vienminčiai, taip esperan
tininkai, kaip ir esperanto pritarėjai 
— kreipiuos į jus visus, be skirtu
mo pažvalgy, pranešdamas jums 
džiuginantę naujienėlę, kad Lietu
vos esperantininkai — jų Sąjunga 
pasirjžo ir vėl leisti savo organą 
„Litova Stelon” — „Lietuvos 

Todėl ir mes, Amerikos 
esperantininkai, kaip ir es- 
pritarėjai (o pastarųjų, kaip 
ra labai daug) privalome, 
alės, tą laikraštuką paremti 
sirašyti; jis yra leidžiamas 
kalbose — esperanto ir 
kainuoja pigiai — reikia 
doleriuką šiuo adresu: 

Stelo”, Kaunas, Ukmergės

Pusk, kiek nori, į „paipukę 
Iš jos niekas nevarvės, 
Vien tik gailios ašarėlės 
Iš akių tavo riedės...

Pirmiau rugdavo trys bačkos, 
Vabzdžiai maudėsi visur, 
Bet jei du kartu ją verdi — 
Buna skani — eik tu kur!

Būdavo nueik pas kurną — 
Gerk, brolyti, kiek gali, 
Bile tik kumutė mato. 
Kad dar „kvoterį” turi.

Pavyzd in, imkim krikštynas — 
„Munšainėlės” nepritruks, 
Šeimininkams neapėjo, 
Jei kas sprandą nusisuks...
Per šermenis „munšainėlės 
Mažai kur galėjai gaut, 
Bet lavoną palydėjus — 
Joj galėjai pasineri.
Ant vestuvių arba „parės” 
„Munšainėlės” nepritruks; 
Su veržk diržu gerai pilvą, 
Nes, brolyti, jisai truks.
O nuėjęs kur ant šokių — 
Ten jaunimą mus matai: 
Jų kišenini pilni bonkų, 
Kyšo lyg koki ginklai...

Gražų įspūdi darė ir daug ■ sulig 
gyvumo suteikė svečiai iš Mass, 
valstijos: B. Tumavičius su 
žmona, mokytoja Irena Yurė- į 
naitė, 
SLA.
Kom. pirm, ir SLA. 
skričio pirm. adv. K. J. Kali-Į 
nauskas, adv. Anelė Kalinaus
kaitė, SLA. Iždo Globė, p. S.1 
Mockus su žmona ir p. K. Son
gaila su žmona ir sunumi. Jie 
visi iš Boston, Mass. Iš Mon
tello, Mass, buvo p. K. P. Jur- 
geliunas su žmona, iš Walpole, 
Mass. p. J. M. Pečiulis ir iš 
Norwood, Mass, ponia Izabelė 
Vasiliauskienė. Taipgi skait
lingas būrys Sandaros ir SLA. 
veikėjų iš įvairių Conn, valsti
jos miestų. Visi veikėjai iri 
svečiai pasikalbėjo, pasivaišino 
ir linksmai laiką praleido.

Buvo gražuolės rinkimas. Iš
rinkta Gerte Yurėnaitė, bosto- 
nietė ir apdovanota sidabrine 
taure. /

Kalbų programe pasakė kal
bas: adv. K. J. Kalinauskas, K. 
J. Paulauskas, J. žemantaus- 
kas, J. M. Tumavičienė, I. Va
siliauskienė, S. Mockus, A. 
Stankus, B. Vedeikis, Z. Vitai-

baigtas šiemet, birželio 1 d. Iš 
šio namo karo invalidai turės 
apie 10,000 litų per metus. Be 
to, kasmet invalidams šelpti ko
mitetas gauna iš valstybės iždo 
paramos. Jau daugelis karo 
invalidų aprūpinta pensijomis.

Tsb.

Vasarą ant „piknikėlių”, 
Jei dienelė tik graži, 
Kiek tenai
Tikras rojus, devaži

buvo linksmumo - — 
t

yra puikiai
Brangus 

jus jpuolėte j 
link pergalės 
abejoti,

Buvo linksma taip, kaip rojuj, 
Tik gyvenki ir uliok.
Dabar dingo ta linksmybė: 
Verk, gailėkis ir dejuok.

lietuvių; 
pasiųsti 
„Litova 
pi. 45, but. 5, Lithuania, tai jis ir
lankys jo užrasėją ištisą metą.

To laikraštuko išėjo jau du nu
meriai. lis yra žurnalo formato, su 
gražiais apdarais ir gražiai iliustruo
ta'- ir kaip esperanto kalboje, taip 
ir lietuvių, pono \ lado Butkevičiaus 

redaguojamas.
vienminčiai, gal nekurie 

abejones pelkę kas- 
esperanto. Nebėr ko

nusiminti kaslink jo jgy- 
kaipo tikrą tarptautinę, 
kalbą. Atminkime tą. 

kad visos didelės idėjos įsigyve ndi- 
no ne į metą-kitą laiko, bet daž
nai po ilgų kovų, kentėjimų ir net 
jurų kraujo... vos po daug de-ėtkų. 
o net ir šimtmečių, metų jos tapo 
pergalėtojoms. Taip yra ir su kilnią
ja idėja tarptautinės kalbos. Espe
ranto, tiesa, turi daug pasekųjų ir 
pritarėjų, bet jam ne stoka ir prie
šų. Todėl, nors pamažėli, bet dirb
kime be paliovos ir neatsižvelgda
mi žygiuokime link to laiko, 
mes — kiekvienas ii 
pasakyti: Su savais, 
prigimta kalba, o su 
kalba esperanto.

Manau, neprošalį 
ir tą, kad Lietuvoje

Esperanto-Lietu- 
pagamintas teisi- 
O kam reikalin- 

esperanto kalbos, 
jų delei atsi- 

Am> rikos 
Wo’ces-

spausdinti platus 
viskas Žodynas, 
ninko B. Giedros, 
gi yra vadovėliai

įmanęs
i knygyną 
Vernon St

tai gali prie 
kreipti, arba 
Lietuvio”, 14 
ter, Mass.

Tėvynainiai

kada 
š mus galėsime 

susikalbu savo 
visu pasauliu—

bus 
jau

pranešti 
baigiamas

Lietuvos, atminkite tą, 
kad su pagelba tarptautinės kalbos 
— asperanto — musų garsusis ra- 
šėjas, Adomas Jakštas — pralotas 
Aleksandras Dambrauskas Lietuvą 
išgarsino visam pasauly.

K. Vidikauskas.
2833 Livingston St., 

Philadelphia, Pa.

Gėrė seniai ir jaunuoliai, 
Traukė net maži vaikai, 
Matote, buvo blaivybė — 
„Prohibicijos” laikai.

Dabai- valdžios „likerštory' 
Galima degtinės gaut, 
Bet, brolyti, šioj bedarbėj 
Sunku doleris pagaut.
Kad jie „sėlus” padarytų, 
Ar parduotų ją pigiau, 
Ir man tuomet bonką-kitą 
Nusipirkti but lengviau.
Už tą pačią tuomet kainą 
Gaut galėčiau bonkas dvi, 
Tai tada ir man, brolyti, 
Vėl but rojus, devaži!

Gal but valdžia gerai daro 
(Negaliu to pasakyt), 
Gal ji nori mano protą 
Pairusi sutvarkyt.
Aukso laikai jau praėjo 
Ir gal but jie nebegrįš, 
Daugiau tave, „munšainėle”, 
Musų broliai nedarys.

Sudiev „paipos”, katiliukai, 
Sudiev j ūmiems amžinai, 
Sudiev ir tau, „munšainelė”, 
Keliauk sveika, kur žinai.
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S. L. A. REIKALAI
WILKES BARRE, PA.

Julijonas Strumila, 
SLA. 205 kp. pirm.

susirinkimus. Visi drauge veik
dami — galėsime daugiau nu
veikti.

Gavusiems Paramą 
Mokslus Eiti*

Pasigailėkime SLA 
Organizacijos

i

SLA. yra išskolinęs apie 
tynis tūkstančius dolerių 
turtingiems moksleiviams, 
jie galėtų mokslą tęsti 
profesijas išeiti. Paskolas

sep- 
ne- 

kad 
ir į 
tei

kiant buvo suprasta, kad moks
leivis ją grąžins už vienų me
tų arba kiek nors vėliau 
mokyklos baigimo, kad kiti 
tin tingi moksleiviai galėtų 
ti aprūpinti paskolomis.

Kas gi išėjo?

Tik menka dalis skolininkų 
pilnai arba dalinai atsiteisė. 
Apie $7,001) moksleiviams iš- 
skolintų pinigų negrįžta. Fon
de beliko keli šimtai dolerių. 
Paskolos prašymai plaukia iš 
paramos vertų moksleivių, ku
rie beturi metus ar porą metų 
lankyti mokyklą, kol baigs pro
fesiją. Kelių šimtų dolerių sto
ka, sakysime $200 ar $300, 
verčia juos apleisti mokyklą. 
Po penkis, šešis metus ir ilgiau 
lankę kolegiją, 'išleidę tiek 
daug pinigų ir sugaišinę tiek 
daug laiko, jie netenka progos 
mokyklą baigti. Tai yra skau
di tragedija. SLA. yra linkęs 
jiems pagelbėti. Jei butų Moks
leivių Fonde pinigų — ne vie
nam vertam moksleiviui neat
sisakytų teikti paramą. Jei 
visi senieji skolininkai grą
žintų paskolas — galėtume 
paskolinti po 300 dolerių ko
kiems 26 moksleiviams. Apla
mai. SLA. galėtų skolinti po 
$300 kas metai kokiai 30 moks
leivių, jei visi skolininkai atsi
teistų pagal pasižadėjimą, kada 
jie paskolą ima. Tačiau prak
tika parodė, kad didžiumai mu
sų inteligentijos negalima pa
sitikėti. Jei galima, tai bent 
iš SLA. skolinusieji mokslei
viai, kurie dabar yra profesi
jose ir bizniuose, pasirodė esą 
šelmiai. Jie savo žodžio neiš
pildė ir nesistengia pildyti. 
Net Į paklausimus apie pasko
los grąžinimą nieko neatsako. į 
Nekalbu apie tuos kelis, kurie; 
pasiskolino nesenai ir kuriems 
dabartinis sunkmetis neleidžia 
atsigauti. Netoli visi skolinin
kai yra seni. Jie baigė mokyk
las prieš depresiją. Uždirbdavo 
po kelis tūkstančius dolerių kas 
metai. Puošėsi, pirko bran
gius automobilius, samdė gra
žias rezidencijas, važinėjosi i 
Europą ir kitur, žodžiu, pini
gų buvo apsčiai, vienok skolos 
i Moksleivių Fondą negrąžino, 
lyg pavydėdami, kad biednes- 
nieji moksleiviai negautų para
mos mokslus eiti.

Net ir dabar, kada visi turi
me siauriau gyventi, musų sko
lininkai ir automobilius perka, 
ir puošniuose namuose gyvena, 
ir brangiais rubais rėdosi, ir 
vakacijų neužmiršta turėti, ir 
golfą lošti ir dažnai papuotau
ti, prieš svietą pasididžiuoti 
savo uždarbiu. Tai yra saumy- 
lystė ir nesąžiningumas, kuo
met daugelis moksleivių varg
sta, skursta ir yra stumiami iš 
mokyklų del neužsimokėjimo 
tuicijos.

po 
ne- 
bu-

ko 
ti.
k u 
ir

kur tik neisi, o ypač apie krau
tuves, tai languose matosi pa
veikslai, kaip lietuvės moterys 
ir merginos maršuoja. Todėl 
garbė tiems, kurie dalyvavot, 
o .daugiausia kredito gauna 
kuopos komisijos .narės, kaip 
tai: K. Navickienė, P. Mikailie- 
nė ir Elena Mickiutė, taip ir 
kliubo komitetas, kuris visus 
gerai sugrupavo ir visą tvarką 
vedė. J. J. Raštininkas.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

Gal kas sau mano: „Imsiu 
pašelpos kiek galėsiu, o po tam 
pasikarkit su savo Susivieniji
mu”... Taip jau keli padarė. 
Gal ne vienas ir dar padarys. 
Bet brolau ar sesuo, atmink, 
kada tau buvo reikalinga pa- 
gelba — SLA. parėmė tave: už 
tavo viena įmokėta doleri davė *■ * *- ♦ 
tau penkis. Už tai privalai or
ganizacijai būti dėkingas. Pri- 
jauski jai širdingai, dirbk ben
drai su SLA. viršininkais, o vi
si bendrai pastatykim SLA. ant 
tvirčiausio pamato.

Dabar jau artinasi naujas 
vajus — visi bendrai sukrus
kim tame darbe. Nei geriau
sias kalbėtojas, nei gabiausios 
pramonės Pildomosios Tarybos, 
nei gabiausi organizatoriai ne
gali tiek daug agitacijos ir ge
rovės atnešti delei SLA., kiek 
eiliniai nariai, jeigu jie su pa
sišventimu dirba. Tada ir lie
tuvių visuomenė prijaučia 
daug naujų narių prirašoma.

A. Birieta, 
SLA. 4-to apskr. org.

Iš SLA. 35 Kuopos Veikimo.
SLA. 35 kuopos susirinkimas 

buvo liepos 7 d., B. Poteliuno 
svetainėj, 53 Bank Street.

Susirinkime narių pasirodė 
labai mažai, nes, per vasaros 
karščius, nariai nelabai nori Į 
susirinkimus lankytis, ateina 
tik pirm susirinkimo, užsimoka 
savo duokles ir vėl išeina.

Praeitą susirinkimą prisirašė 
vienas naujas narys j 35 kuo
pą — Juozas Januškevičius, 
kuris vienbalsiai priimtas.

NANTY GLO. PA.

SLA. 281 Kp. Piknikas 
Puikiai Pavyko.

kurie

keta >816.66. Iš N. ir N. Fon
do gauta $122.00. Viso gauta 
iš N. ir N. Fondo $1,846.57.

Iždo globėjai — M. J. Kviet- 
kus ir J. Šnipas — užtikrina 
šitą raportą.

Einant prie kuopos reikalų, 
buvo skaitytas nuorašas kuo
pai priduotų skundų ant kuo
pos valdybos ir narių,
buvo išsiųsti Skundų ir Ape
liacijų Komisijai per K. Demi- 
kį ir praeitame kuopos susi- 

. rinkime buvo nuorašai išskai
tyti, kurie buvo kuopai prisiųs
ti ir po išskaitymo šio nuora
šo buvo paaiškinta per pirmi
ninką, kad visi 
ir skundai yra 
ir nėra reikalo 
kalbėti ir laiką
buvo laiškas prisiųstas per M. 
J. Viniką, -nurodant visiems, 
taipgi ir tam pačiam nariui K. 
Demikiui, kad visados turi na
riai laikytis konstitucijos nuro
dymo, bet mus draugas K. De- 
mikis to nedarė ir praeitame 
susirinkime pasirodė kaltu.

NEW KENSINGTON, PA.
Atsakymas N. K. Padaužai.

kurie padainavo

SLA. 281 kuopos rengtas 
piknikas liepos 14 dieną puikiai 
pavyko. Svečių pribuvo iš apy 
linkės tolimiausių vietų. Iš So. 
Fork atvažiavo p. Valukas ir 
p. Roziciene,
keletą gražių dainelių, tuo pa
linksmindami publiką, 
vietinis choras, po vadovybe p. 
G. Sinkevičiaus, sudainavo ke
liolika dainelių, kuriomis visus 
klausytojus labai suinteresavo. 
Todėl kuopa taria širdingą ačiū 
visiems šio pikniko dalyviams 
už atsilankymą ir tuo musų 
parengimo parėmimą. Kuopai 
liks gražaus pelno.

Taipgi turiu priminti, kad 
buvo truputis ir nemalonumų: 
dvi vietinės poniutės susivai- 
dino už meilišką pavydą. Po to 
turėjo kreiptis net pas teisė
ją, kad jas sutaikytų. Aš pata
riu lietuvėms sesutėms ateity 
tokių atsitikimų vengti, nes 
tai labai žemina lietuvių vardą.

Buvęs Piknike.

TaipgiLiepos 9 dienos „Naujieno
se” tilpo iš musų miesto kores
pondencija, kur 
per velionio J. Y. 
vo daug linksmų 
relės pradėjo net
ir vienos kitoms i krutinės ka

bu vau tą naktį 
bet panašių įvy- 

žmoma, jei kas 
pasėdėti tame

tie jo nuorašai 
visai be vertės 
apie juos daug 
gaišinti. Taipgi

lasoma, kad 
šermenis bu 
ir kad mote- 
„džiką” šokti

ir

Kada buvo geri laikai — Su
sivienijimas nesigailėjo visiem 
prigelbėti: už patarnavimą gau
siai atlygindavo, sergantiems 
pašelpas išmokėdavo nepaisant, 
kad kai kuriems ir reikėjo su
lig įstatų už keletą savaičių 
nutraukti. Taipgi ant morgi- 
čių už išduotus pinigus kiti po 
keletą metų nuošimčių nemokė
jo Susivienijimui, o Susivieni
jimas laukdavo ir duodavo lai- 

lietuviui kaip nors atsigrieb- 
Ir buvo tokių, kurie su lai- 
atlygino užvilktas mokestis 

su pagelba SLA. apsaugojo
savo bakūžėlę. Bet dabar, — 
dabar kuomet organizacija iš 
visų pusių jaučia finansinius 
trukumus — tai prietelių mažai 
yra, o šukavimai, trukšmavi- 
mai, nepamatuoti puolimai du 
kartu didesni. Valdžia nuolat 
leidžia naujus patvarkymus, 
tuomi dikčiai apsunkina ir mu
sų organizaciją. Ant nuosavy
bių, kur SLA. turi suteiktas 
paskolas, daug jų pereina į or
ganizacijos rankas. SLA. kai 
kurie nariai pašelpas ima kiek 
tik gali, nepaiso kas bus su or
ganizacija .rytoj.

Čia šiame raštely noriu dar 
kartą SLA. nariams priminti 
tą, ką jau daug kartų buvo 
rašyta ir nurodyta apie defi
citą kas metas pašelpos fonde.

čia bandysiu nurodyti kiek 
galima aiškesnėj formoj, kurie 
nariai yra išėmę pašelpoms pu
sėtinai pinigų ir kada daugiau, 
sulig įstatų, negauna kiek jie 
nori, tai kuopų susirinkimuose 
sukelia „pragarišką koncertą”: 
jie nesigaili „garbingų” žo
džių Centro sekretoriui ir kuo
pų valdyboms, o pašaliniams 
pasakoja, buk Susivienijimas 
„nuskriaudė”, neišmokėjo jam 
arba jai pašelpos kiek reikėjo. 
Brolau ar sesuo' — turėki są
žinę ir širdį, paklausk savęs: 
kiek jau iš SLA. pašelpos pa
ėmei ir kiek Įmokėjai. Čia pa
duosiu skaitlinę ir noriu at
kreipti tuos narius ir pertik
rinti, kurie mano, kad i SLA. 
Įmoka daug pinigų. Skaitlinė 
paimta iš knygų kuopos, gyvuo
jančios SLA. 4-tam apskrity, 
Conn, valstijos.

Narys bei narė prie SLA. 
prisirašė 11 d. spalio, 1925 m., 
mokėjo ar moka į pašelpos sky
rių 60c., o išviso $1.48 i mėne
sį; per metus sumoka $17.96, 
o iki spalio 10 d. 1933 m. pa- 
šelpomiš išėmė $195.75. Paly
ginimas per 8-nis metus į pa- 
šelpos skyrių įmokėjo $57.60, 
o išviso Įmokėjo $148.68; išim
ta pašelpos $52.07 daugiau, ne
gu išviso Įmokėta.

Antras pavyzdis: Narys bei 
narė prisirašė prie SLA. 10 d. 
kovo 1929 m., i pašelpos sky
rių moka 60c„ išviso moka i 
metus $14.84 ir iki 1 d. liepos 
1935 . m. pašelpos išimta 
$174.00, o tuo pačiu laiku įmo
kėta Į pašelpos skyrių 
$42.20. Išviso įmokėta $91.60, 
išimta $82.40 daugiau, negu iš
viso įmokėta. O palyginant su 
pašelpos skyrium — 
$132.20 daugiau, negu 
bei narė Įmokėjo.

Jei pajudinti kuopų ir Cen
tro knygas, tai mes rasim daug 
tokių skaitlinių. Aš nurodžiau 
šitą skaitlinę delei to, kad mes 
galėtume aiškiau suprasti, ko
dėl SLA. Pildomoji Taryba, 
Centras ir kai kurie veikėjai 
baiminasi, kad bus blogai su 
pašelpos skyrium, jei nariai jo 
nepaisys ir ant toliau sems iŠ 
jo dideles pašelpas.

S.LA. APSKRIČIU

Į SLA. 2 APSKRIČIO KUO
PAS, NARIUS IR VISĄ PLA
ČIĄ LIETUVIŲ VISUOMENĘ.

SLA. 2 apskričio 4-tas meti
nis suvažiavimas Įvykęs Law
rence, Mass., nutarė įsteigti 
prieglaudos namą pavargusiems 
lietuviams Mass, valstijoj po 
SLA. vėliava ir globa. Ten 
ant vietos išrinkta komisija 
tame reikale veikti, daryti pla
nus, kad suradus tinkamus bu
dus reikalingo kapitalo sukėli
mui.* Vieno meto komisijos 
pasidarbavimas ir iš 2 apskri
čio iždo prisidėjimas taip pat 
SLA. 38 Seimo delegatų auka, 
išviso sudaro $500.00 prieglau
dos namo fondan. Tai yra labai 
malonu, kad jau turim pradžią. 
Bet visgi anaiptol su penkiais 
šimteliais tinkamos ir puikios 
įstaigos nenupirksime.

Mes, šios valstijos lietuviai, 
neturime 'nei tinkamų ir pake
liui, kaipo Centre, vietų vasa
rinėms pramogoms laikyti, to
dėl but labai gerai, kad mes 
surastume tinkamą vietą, kur 
mes panaudotume prieglaudai 
ii- dideliems metiniams pikni
kams rengti visiems Mass, val
stijos lietuviams. Todėl mes 
ir šių metų prieglaudos namo: 
komisija atsišaukiam ir pra
šom abelnai visos plačios vi
suomenės prigelbėti mums su
kėlime tinkamos sumos kapita
lo, kad jau but galima viršmi- 
nimą Įstaigą Įsigyti, o kitą 
metą ten piknikauti, linksmin
tis ir gėrėtis savo gražia ir 
tinkama nuosavybe.

Pasirodė susirinkime du na
riai, kurie reikalavo gauti iš 
N. ir N. Fondo šiokios-tokios 
pašelpos, tai yra Jonas Dėmi- 
kis ir Jonas šergalis, kuriems 
ištikrųjų reikalinga pašelpa. 
nes jie yra labai ligoti, senyvi 
nariais ir labai nepajėgus prie 
darbo, 
nariams 
siųsti i

Kuopa nutarė šiems 
išpildyti blankas ir pa- 
Centrą.

Jonas Andrušis, 
Kuopos raštininkas.

Kiapi Susirinkimai

•neveikia ir tik sėdi
Aliquippa, Pa. SLA. 247 

mėnesinis susirinkimas Įvyks 
čio 10 d., 6 vai. vakare, J. 
name, 1501 Gree 
narės kviečiami 
mokėti užvilktas 
tis.
reikalų aptarimui. Atsivesk! 
draugus ir pažįstamus prirašyti 
SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis —

EASTHAMPTON, MASS.

Iš SLA. 312 Kuopos Veikimo.

<tkr. »

aptarimui.

tik

atvažiuoti.

di-

išimta
narys

kad lietuviai minė- 
visur labai puikiai 
kaip tai: maršavi- 
vienodame apsiren-

seimo delegatams fa- 
apie kiekvieną atslti-

Dr. A. Montvidas,
Apšv. Kom. pirm.

kick-
ant-

n®i na- 
uŽMmo-

K. P. šimkonis, 
K. P. N. pirm, ir 
pikniko gaspadorius.

iš kuopos 6 nariai; 
liko 185. Susispen- 

yra 15. Todėl nuo 
iki 1 d. liepos geram

kuo-
rugpiučio 4

neužmirškite užsi- 
mėnesine® mokes- 

uspenduoti, o 
organizacijos, 
laikomi

mėnesy 
Kuopos išlaidos buvo 

Vasa- 
surinkta

Centrą pasiųsta 
liko pelno 

surinkta 
i Centra pasiųsta
kuopai liko pelno 

Išlaidų buvo kovo mė-
Balandžio mėne-

211 kuo- 
susirinkimas Įvyks 

paprastu laiku. K. of 
W, Mahanoy Avė. 
narės malonėkite at-

ir užsimokėti mėnesine* 
Atsiveskite savo draugus 

prie SLA. 211 kuopos.
A. Ramanauskas — sekr

A. S. Vaivadai ir
Po tam buvo su-

kuopos 
rugpiu- 
Einikio 

nariai ir
atsilankyti ir užsi- 
menesine® moke®- 

Taipgi randasi ir kitų svarbių 
av6

Mahanoy City, Pa. SLA 
pos mėnesinis 
rugpiučio 4 d., 
C. svetainėj. 
Visi nariai ir 
silankyti 
mokestis, 
prirašyti

Mt. Greenwood, I1L SLA. 178 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiučio 
4 dieną, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Kviečiami visi nariai atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Taipgi turime ir kitų rei
kalų aptarimui. B. Valantinas.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
mėnesinis susirinkimas Įvyks rug
piučio 6 d., 7 val- vakare, Lietuvių 
Kliubo svetainėj, 41 Earklcy St. 
Visi nariai malonėkite skaitlingai 
atsilankyti, nes yra daug reikalų ap
tarimui. Taipgi 
mokėti užvilktas
tis, kad neliktumet 
vėliau® išbraukti iš 
Kuopos susirinkimai 
vieno mėnesio pirmo® 
radieni, 7 vai. vakare.

P. Baumila

Wilkes Barre, Pa SLA. ji?
pos susirinkimas Įvyk 
dieną, i vai. popiety.
E. Market St. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti.

Jurgis Kiguolis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 
pos mėnesinis 
rugpiučio 4 d. 
prastoj vietoj, 
riai ir narės 
keti mėnesines 
ir kitų svarbių 
Atsiveskite savo draugus ir p* 
mus prirašyti prie SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskas — «ekr

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo
pos susirinkimą® Įvyks rugpiučio 
4 d., 2 vai. popietų, B. Poteliuno 
svetainėj, 53 Bank St. \ i'i nariai 
atsilankyti anksčiau ir užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet sus
penduoti. nes tai yra jūsų svarbiau
sias reikalas. J. Andriušis — sekr.

kuo- 
susirinkimas Įvyks 
t vai. popietų,' pa- 

Malonėkite 
atsilankyti ii 

mokestis. 'I 
reikalų

Turėtų būti surastas būdas, 
kad tokius skolininkus šluoti 
laukan iš musų organizacijos 
ir paskleisti žinią apie juos 
visuomenėj, jog jie nėra verti 
pasitikėjimo. Tai išnaudotojai, 
kurie trukdo kitiems mokslą 
siekti.

SLA. Apšvietos Komisija su
rinks informacijas apie kiek
vieną šitų skolininkų ir bent 
busimo 
pertuos 
rai.

šį metą prieglaudos namo 
komisija nutarė rengti . dideli 
viešą pikniką, kuris Įvyks 25 
d. rugpiučio, Voses Pavillion, 
Maynard, Mass. Prašom kitų 
draugijų bei kliubų tą dieną 
nerengti savo piknikų. Taipgi 
užprašomi visi, kaip SLA. kuo
pos ir nariai, taip ir kitos 
draugijos ir kliu'bai Mass, val
stijos ir visos Naujosios Ang
lijos lietuviai rengtis ir pribūti 
į prieglaudos namo rengiamą 
pirmą pikniką, kuriame grieš 
J. Dirvelio orkestrą, šokiams, 
dainuos choras, taip pat solis
tės, bus prakalbos ir naujausi 
sporto žaidimai su laimėjimais.

Visos SLA. 2-ro apskričio 
kuopos malonėkite suorganizuo
ti busus, kad jūsų miesto lie
tuviai turėtų galimybę pikni- 
kan

Skaityta laiškai iš Pildomo
sios Tarybos, kurie visi vien
balsiai priimti. Iš abelnų susi
rašinėjimų pasirodė vienas laiš 
kas, priduotas Jievos Grybie
nės, kaipo padėka SLA. 35 
kuopai ir kuopos valdybai už 
tokį puikų ir gražų patarnavi
mą, kuri suteikė kuopos valdy
ba duodama grabnešius ir karą 
paskutiniam patarnavimui mus 
kuopos mylimam nariui velio
niui seneliui A. Grybui.

Turėjo but ligonių komisijos 
raportas, bet tokio raporto mus 
kuopoj jau nebuvo per du mė
nesiu, nes musų kuopoje šiuo 
tarpu niekas neserga. Kuopos 
Transatlantinio ‘Skridimo Ko
misijos raportas buvo išduotas: 
auka $10.00 išsiųsta ALTASS 
sekretoriui 
kvitą gauta.
rasti pinigai už parduotus avia 
cijos ženklelius; -pasirodo, kad 
komisija pardavė ženklelių už 
$3.75, kurie tai pinigai taipgi 
išsiųsti į tą pačią vietą. Ne
parduoti aviacijos ženkleliai pa
silieka pas kuopos sekretorių 
kol jų kas nors neatsišauks. 
Tai taip buvo nutarta praeitam 
susirinkime.

Iždo globėjų raportas rodė, 
kad susirinkime surinkta pini
gų per sausio mėnesi $307.24; 
i Centrą pasiųsta $289.63, kuo
pai liko pelno sausio 
$17.61.
sausio mėnesy $2.25. 
rio mėnesy buvo 
$260.77; į 
$245.52, kuopai
$15.25; kovo mėnesy 
$280.39; 
$270.37, 
$10.02.
nesy $41.20.
sy surinkta $264.13; i Centrą 
pasiųsta $248.13, kuopai liko 
jelno $16.00. Išlaidų buvo 
$10.00. Gegužės mėnesy su
rinkta $245.83; į Centrą pa
siųsta $230.53, kuopai liko pel
no $15.30. Birželio mėnesy 
surinkta $303.65; į Centrą pa
siųsta $285.06, kuopai liko pel
no $18.60. Išlaidų buvo $48.05. 
Nuo 1934 metų pas iždininką 
buvo pinigų $82.94. Viso Į 
Centrą-pasiųsta per 6 . mėne
sius $1,569.2Z4. Viso surinkta 
per 6 mėnesius $1,662.01. Kuo
pai liko pelno per 6 mėnesius 
$92.78. Kuopos išlaidos buvo 
per 6 mėnesius $102.00. Pri
dėjus netikėtas įeigas $5.00 pa
sidaro viso $97.78. Pridėjus 6 
mėnesių Įeigas — pasidaro 
$180.72. Atimant 6 mėnesių 
kuopos išlaidas $102.00 — kuo
pos turtas pasirodo iki pirmai 
dienai liepos $78.72.

Narių stovis pasirodo per 6 
mėnesius sekamas: suaugusių 
skyriui narių yra 182, jaunuo
lių skyriui 9; viso narių yra 
191. Išsibraukusių narių iš 
suaugusių skyriaus yra 3; 
mirė iŠ suaugusių narių 3; vi
so išėjo 
kuopoje 
davusių 
1934 m.
stovy narių yra 170.

Pašelpos ligoje .buvo išmokė
ta per 6 mėnesius 109.21. 
Mirė 2 nariai; pomirtinių ižmo-

Liepos 14 d. buvo SLA. 312 
kp. susirinkimas, kuri atidarė 
ir vedė pirmininkas BĮ. Karpa
vičius. Pirmiausiai prisirašė 
viena nauja narė — Antanina 
Navickienė. Toliaus pranešta, 
kad yra vienas ligonis — Jonė 
Jarusavičienė, kuri pasilieka ir 
ant toliaus po kuopos priežiūra. 
Velinam greito pasveikimo ger
biamai narei.

Kuopos pereito pikniko komi
sija išdavė atskaitas. Piknikas 
visais žvilgsniais puikiai pavy
ko ir davė gero pelno, o kai 
viskas buvo išvieno rengiama ir 
dirbama, tai ir minėtas pelnas 
pusiau pasidalinta. Taipgi ir 
ant toliaus SLA. 312 kuopa nu
tarė surengti kitą toki pikniką, 
kuris gal jau bus ir paskutinis 
šią vasarą. Nutarta pikniką su
rengti rugpiučio 18 dieną. Nu
tarta, kad ir vietinis kliubas pri 
sidėtų išvieno rengti šį pikniką, 
nes tai bus daug kas gero nu
veikta ir dar geriaus atsilankiu
sią publiką užganėdinti. Todėl 
SLA. 312 kuopos vardu užpra
šomi visus mus ir apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti i šį linksmą pikniką, ku
ris atsibus rugpiučio 18 d. Už
prašome ir apylinkės SLA. kuo
pas pas mus į pikniką atsilan
kyti ir sykiu su mumis links
mai laiką praleisti žaliam ir 
gražiam visų žinomam pušynė
ly. Atsilankykit kas tik galit, 
nes busit visi užganėdinti, o 
kurie nebusite, tai gailėsitės.

Musų -miestelis pereitą liepos 
4 d. šventė savo 150 metų su
kaktuves su didelėmis iškilmė
mis ir parodom^ kuriose ir šio 
miestelio lietuviai sykiu daly
vavo. Daugiausia tame pasi
darbavo SLA. kuopa ir Vytau
to Kliubas. Jų komisijos vis
ką taip puikiai sutvarkė arba 
sugrupavo, 
toj parodoj 
atsižymėjo, 
me ir visų
gimė, kas darė gerą įspūdi i 
žiūrėtojus. Nors lietuvių daug 
mažiau už kitas tautas, ypač 
lenkus ar francuzus, bet vis- 
viena jie už savo gražų apsi
ėjimą gavo antrą dovaną ir

by tis. Aš ir 
prie velionio, 
kių nemačiau, 
norėjo ramiai
kambary, kur velionis buvo pa
šarvotas, taisėdėjo, o jei kas 
norėjo pasikalbėti, tai ėjo Į 
virtuvę. Kaslink pant ūkių 
naminės, tai jei p. Padauža to
kios pan t ūkės- savo kišenėje 
neturėjo, tai jų ten taipgi vi
sai ir nebuvo. „Džikas” ir peš
tynės p. Padaužai taipgi gal 
tik akyse pasirodė.

Toliau tas pats koresponden
tas rašo, kad SLA. 192 kuopa 
turi tokį gerą pirmininką, ku
ris nieko
už stalo kaipo svečias ir kon
stitucijos nesilaiko. Aš ir, iš
tiesti, nežinau, kas tam pirmi
ninkui į galvą atėjo, kad jis 
laike kuopos susirinkimo, bir
želio 9 d. atėmė Padaužai bal
są. Bet tai gal padarė todėl, 
kad p. Padauža, nebūdamas pil
nu nariu, norėjo vesti diskusi
jas, nesilaikydamas konstitu
cijos... čia, man rodos, pirmi
ninkas SLA. konstituciją gerai 
žinojo ir pasielgė taip, kaip pri
derėjo pasielgti.

J. Maslauskas.

Iš SLA. 205 Kp. Darbuotės.

Neiškęsdamas toliau, noriu 
parašyti SLA. 205 kuopos na
riams pastabą delei nesilanky
mo į susirinkimus. Jau penktas 
mėnesis, kai abudu su sekreto
rium nuėję i susirinkimo vietą 
pasėdim, bet narių nė vienas 
neateina, nes mokestis jie pri
duoda sekertoriui pirm ar po 
susirinkimo. Pusmetiniame su
sirinkime reikėjo rinkti kuopos 
protokolų raštininką, bet ne
buvo iš ko. Du kuopos iždo 
globėjai nesilanko į susirinki
mus. Sulig SLA. konstitucijos 
— kuopos knygos turi būti per
žiūrimos kas trys mėnesiai. Bet 
jau trys mėnesiai praėjo, o iždo 
globėjai knygų dar neperžiurė- 
jo. Tiesa, jei ką kiti kuopos 
valdybos nariai padaro, tai 
tuomet viena iždo globėja moka 
juos pabarti. Patarčiau kuo
pos iždo globėjams atsilankyai 
į susirinkimą ir peržiūrėti iž
dininko ir sekretoriaus knygas, 
kad matytų kaip viskas stovi 
ir kad vėliau nereikėtų berei
kalingai bartis ir net koliotis. 
Atsiminkite, kad viršininkai už 
nesilankymą į susirinkimus ir 
neatlikimą savo pareigų, sulig 
konstitucijos, gali būti'baudžia
mi.

Taipgi prašau ir visus narius 
į sekanti susirinkimą atvykti, 
nes turėsime daug ir svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi nu
tarsime išvažiavimą surengti, 
kad kuopos iždą padidinus ir 
organizacijos labui pasidarba
vus. Broliai, kaip matome — 
kitos organizacijos veikia kiek 
Įmanydamos ir j tą jų veikimą 
net malonu žiūrėti. Pradėjus 
veikti ir mums .bus smagiau. 
Todėl prašau visų narių ir kuo
pos valdybos narių lankytis į

Shenandoah. Pa. SLA. 23 kuopo® 
susirinkimas Įvyks rugpiučio 4 d., 
2 vai. popiety. Eagens svetainėje. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti, 
nes bus rinkimas komisijos ir dar
bininkų del busimo kuopos pikniko, 
kuris atsibus rugpiučio 18 d. Taipgi 
yra ir kitų sparbių reikalų aptari
mui. Atsiveskite savo draugu* bei 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 23 
kuopos. Nepamirškite užsimokėti 
savo mokestis, kad nelikiumet sus
penduoti. J. K. Urbonas — sekr.
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Rugpiučid 2. 1935.

AMERIKOS LIETUVIAI SPORTININKAI
Viso Pasaulio Lietuvių Kongreso 1935 m. Rugpiučio 11—17 d. Kaune Olympiados Dalyviai

Sėdi iš kairės i dešinę: Benediktas Budri kas. Kastas Savickus, Emma šemaičiutė, 
Kazys Šedvilas ir Antanas Lauraitis. Stovi — Jonas Knašas, Julius Petrulaitis, Petras 

Barškis, Edvardas Kraučiunas, Viktoras Yanzanaitis ir Mykolas Lukas.

,T Jg V Y N g
tik pasinaudojus seniau parašy
tais kuriniais, perkratinėjus vi
są civilizacijos eigą, nepasiten
kins ir tik tuomet, kaipo su
brendusi karta, vėl pradės nau
ją kūrybą del kitos, ateinančios, 
kartos.

Taigi ir nereikėtų pulti mu
su jaunąją kartą bei profesio
nalus,' kurie maža rašo arba vi
sai nerašo ir nemaitina tūlas 
badaujančias sielas. Musų sū
nus ir dukterys visgi nėra nei 
mėsa, nei žuvis, kaip buvo pas
tebėta „Vienybės” No. 30. Jie 
yra rimti žmonės ir talentingi 
darbininkai, kurie savo ama
tus bei profesijas nebando ap- 
šarvoti neužsitarnauta garbe. 
Jie dirba sunkiai ir iš savo už
siėmimo ar profesijų sukuria 
sau gražų gyvenimą, podraug 
būdami pavyzdingais šalies pi
liečiais ir garbingais tautos sū
numis ir dukterimis.

Newhaveniete A. P.

Sergančių Ir Pašelpą Imančių
SLA. Narių Surašąs

Pasidavė 
į pašelpą 

Kp., Edwardsville, Pa.
1 baland. 17—35 

liep. 3—35 
birž 26—15

bal. 13—35

a

Kodėl Konservuoti Valgiai 
Genda

Vas.afos metu daugelis šeimi-I pirai, lapeliai, cinamonas, gvaz- 
ninkių stengiasi žiemai susi- dikėliai ir kiti „spaisai” elgiasi 
dėti našius vasaros vaisių. Bet 
kartais už dviejų mėnesių, pa
sižiurėjus į bonkas, pamato, 
kad tie vaisiai ir daržovės bur
buliuoja rūgimu arba pagedę 
ir netyros atrodo, o 
bonką — dvokia. Tai 
kos m i k ro-o r g a n i z m ų 

Apie šimtą metų .

Grušias 20 lig 30 min.
Slyvas 16 min.
Obuolius 20 lig 30 min.
Ananosus (pineapple) 20 

mitų.
Vyšnias 16 min.

K. Stanislovaitienė.

mi-

atidarius 
yra pase- 

veikimo. 
itgal, Dr.

Pasteur įrodė, kad mikroorga
nizmai (gyvūnėliai tik mikros
kopu matomi) veikia ant viso
kios medžiagos ir ją pūdo. Jis 
tai įrodė išvirindamas stiklkię ■ 
bonką ir į ją supildamas virin- ! 
tą mėsos sunką, užkibdamas Į 
bonką su įkaityta vata, kad 1 
oras ir jame plaukiojančios bak : 
terijos neįeitų. Pirmiau buvo i

* * I
manyta, kad maistas puna pats |I 
per save.

Toliau betyrinėjant rasta, i 
kad sporai (sekles) pelėsių. ■ 
mielių ir bakterijų randasi vi- ; 
sur ir sykiu su oru įsigauna į ! 
valgius. Taipgi surasta, kad 
šviesa, šiluma ir drėgmė jiems I Į 

Beaugdami ; 
jie mintai

ant -kurios auga

nagelbsti veistis, 
ir daugin lamies,

ją pūdo.

Rudai Konservacijos.

panašiai kaip kemikalai tik 
esti žmogui nekenksmingi, bet 
visgi pagelbsti valgį sulaikyti 
nu > gedimo. , , t , ,

Bet konservavimo būdas, ku-! į j V18US Šilti RfllŠy 
ris užlaiko skonį kaip šviežią 
ir yra daugiausiai vartojamas, i 
tai konservavimas karščio bu
du. Tą būdą šeimininkė nau
doja kuomet ji išvirina vaisius 
ir paskui pila į išvirintą bon
ką ir ją aklinai uždaro, kad 
orss ir jame esančios bakteri- 
jo.1 neįsigautų.

Ar Galima Privers

tojais?

ir •

šalčiu,
k a i š

i ledą 
nelei-

Maistą galima šviežiu palai
kyti įvairiais budais: 
kemikalais, džiovinimu ir 
čiu.

Sušaklymas maisto net 
neužmuša bakterijų, liet
džia joms veistis. Todėl jis var
tojamas palaikymui neperilgam i 
laikui mėsos, kiaušinių ir svie-! 
sto, ypač komerci joj. Namie Į
nėra praktiška ledu šaldomą! 
valgį užlaikyti ilgiau, negu ke-:

seimininkei prieinami.
Kemikalai yra garsinami 

po „canning powder” ir del 
sos „liquid smoke”. Jie

užnuodija bakte- 
valgy veistųsi. 

konservuotą val- 
savo kūno celes, 

stipresnės

Kaip Konservuoti.
pačioj bonkoj 
ir užtikrintas

kai- 
mė- 
y.ra

nuodingi, nes 
rijas, kurios 
Įvalgius taip 
gi nuodini ir 
nes j°s nėra
kyti prieš nuodus, negu 
rijos celė.

Džiovinimas yra dar 
būdas konservacijai, 
nūs

atsilai- 
bakte-

gali
mas

vienas! 
Išdžiovi- 

maistą kol lieka nedaugiau 
vandens, bakterijos nelie- 

veistis. Prie to džiovini- 
s u koncentruoja natūrali

cukrų ir druskas, kurios ran
dami vaisiuose ir daržovėse ir 
tuo budu irgi nedaleidžia bak
terijoms augti. Pridedant cuk
raus ir druskos prie tokių da
lykų pagelbsti dar daugiau.

Actas ir prieskoniai kaip pi-

Virinimas 
lengviausias 
das konservavimo. Reikia bon- 
kos kaklą gerai apžiūrėti, kad 
niekur neimtų įskilęs. Guminiai 
rinkeliai turi būti nauji, nes 
gumas sykį naudotas ir pavi
rstas pasidaro nebetaip tąsus 
ir minkštas ir nebeuždaro bon- Į 
ko; aklai. Rinkelius reikia! 
pirm vartojimo nuvirinti, 
nuplauti nuo jų miltelius, 
rii is jie yra apsivėlę 
patekę į maistą jam 
gurno skonį.

„Cold pack canning” arba 
bo.ikose virinimui daržovės ir 
va’siai reikia nuvalyti ir nulup
ti. Jei lapai, tai reikia pakai
tinti kol sužlugs, kad lengvai 
į bonką patalpinus. J daržovių 
kvortą įdėti šaukštelį druskos 
ir dapildyti verdančiu vandeniu 
išskiriant tomates, kuriose ir I 
taip gana sunkos yra. Vaisius 
reikia apipildyti verdančiu si- 
rapu sulig skonio. Jei vaisiai 
saldus. — suvirinti lygų kiekį I 
ar mažiau cukro ir vandenio, o 
jei rūgštus net 2 syk 
raus kai vandenio.

Reikia turėti puodą 
rį”, kuriame galima 
dinti botnką. Kuomet vanduo 
puode užverda — pamerk bon
ką lig apsemsiant ir kuomet 
vanduo vėl užvirė — tėmyk 
laiką ir virink tiek, kiek 

j miau čia įrodyta yra.
Pupelės (string beans) 3 

I landas.
Pupas (green lima beans) 

valandas.
Burokėlius 2 valandas.
Morkeles 2 valandas.
Kukuruzus (nuplautus 

kotų) 3 valandas.
Žirnius 3 valandas.
špinatus 3 valandas.
Mėsą (pirmiaus apkepintą) 

ar 4 valandas.
Tomeites 20 minutų.
Mėlynes 16 minutų.
Pyčias 20 minutų.

Musų spaudoje pastaruoju 
laiku vis pradeda kilti klausi
mai: Kodėl musų studentija 
ir profesionalai nieko neduoda 
liaudžiai? Esą, jie nieku dau
giau nesirūpina, kaip tik „good 
times”.

Mano supratimu mes turėtu
me džiaugtis, kad turime tų 
mūsiškių profesionalų, amat- 
ninkų, išradėjų, skulptorių, me
nininkų, muzikantų, dainininkų, 
mašinistų, inžinierių, advokatų, 
gydytojų ir visą eilę įvairiau
sios rūšies profesionalų liei pra
kilnių tautos darbininkų.

Juk tautai už vis pirmiausia 
reikia darbininkų, kurie nuka-

kad i ja plunksną, o tik turint plunk- 
sną išsivystys ir .rašytojai, 

ir kurie į neĮ jr muSų sena patarlė 
priduos

yra 
bu-

tiek cuk-

ar „boile 
paskan-

įsako: Pastatyk stonelę, o žir- 
Į gelis pats Įeis.” čia prašysiu 
nemanyti, kad aš noriu patei- 

I sinti musų moksleiviją už tai, 
į kad ji nerašo. Ne. Rašykite 
I kiek tik kas galite ir ką galite, 
j nes musų tautos dirva plati ir 
| daug yra dykų dirvonų, kurie 
I karts nuo karto laukia, kada 

u’ bus išarti. Antra, argi gali 
tie musų prakilnus profesijų 
darbininkai kartu būti amat- 
ninkais ir rašytojais? Amatą 
arba profesiją Įvairių Šakų, 
kartais, galima net prievarta 
kokiam žmogeliui Įčiepyti. Bet 
talentidngas rašytojas, kuris 
savo mintimis pagauna liaudies 
sielą ir pritraukia prie savęs, 
tai jau turi būti žmogus su į- 

instinktu, su genijaus 
mintimis. Pavyzdžiui, rašyto
jai p. Karpavičius ir p. Stri
maitis. Rodos tie žmonės nie
ku nesiskiria nuo kitų, bet 
pažvelgkime į iš jų minčių bi- 
rąnčius 
tysime 
musu c 

jaunoji
vėnti į šį pasaulį — gyvenimas 
tuomet visiems žmonėms šyp
sojosi.
niūniavę, liaudies dainelių.
varge-varge, 
kada aš tave 
į purvynėlĮ 
Mat, tuomet 
gyvenimas, geri laikai. Todėl 
ir šių dienų jaunoji karta išsi- 
auklėjo tokia linksma ir gal

Iš DULR Akade- 
minio Skyriaus 

Veikimo
Prie DULR Akademinio Sky

riaus yra užsienio lietuvių laik
raščių skaitykla, Kaune, Ne
priklausomybės aikštė Nr. 3, 
DULR Centro patalpose. Užsie
nio lietuviai jau siuntinėja skai 
tyklon ir tuos svetimtaučių 
laikraščių numerius, kuriuose 
yra rašoma apie Lietuvą.

Akademinis Skyrius pernai 
pradėjo propaguoti susirašinė
jimą laiškais su užsienio lietu
viais. Atsirado daug norinčių 
susirašinėti, daugiausia gimna
zijų auklėtonių, studentų ir mo
kytojų. Kad toks susirašinėji
mas butų tikslus ir sėkmingas, 
DULR Akademinis Skyrius yra 
paruošęs tam tikras taisykles, 
tuo budu musų jaunimas Lietu
voje ir užsieniuose turi puikią 
progą dalintis nuomonėmis, ar
tėti ir savo laiškuose svarstyti 
Įdomius sau klausimus.

Lietuvos spaudoje ne kartą 
buvo rašyta apie didelę reikš
mę susirašinėjimo laiškais tarp 
užsienio ir Lietuvos jaunimo ir 
apie tai, kad toks susirašinėji
mas yra svarbi priemonė kovo
je su nutautinimu.

Matant Lietuvos jaunimą gy
vai susidomėjus ta Akademinio 
Skyriaus sutvarkyta dvasinio 
susisiekimo su užsienio lietuvių 
jaunimu priemone, reikia tikė
tis, kad ir užsienio lietuviai pa
norės ja naudotis, šitoks tau
tinio susipažinimo būdas turėtų 
būti ir Lietuvos ir užsienio lie
tuvių jaunimui netik naudin
gas, bet ir Įdomus.

Rašykite: Akademinis DULR 
Skyrius, Kaunas, Nepriklauso
mybės aikštė Nr. 3.

K. V—as.

18

27

29

y Petraitis, 
A. Voska, 1 
p Tamulevičius, 1. 

Kp., Plymouth, Pa. 
j [ančiukas, 5 

Kp., Pittston, Pa.
Bartusevičius, 7 
Subačienė, 7 
Slavinskas, 7 
Šalčiunienė, 7 
Kamandulis, 7

Kp., Philadelphia, 
A. Kurzikatiskas, 
A. Užumeckas, 10 

Kp., Waterbury, 
j Juozaitis, 11 
yf Baltrušaitienė, 
p. Saudienė, 11 

Kp., Nanticoke. Pa. 
A, Benešurias, 12 
Kp., Minersville, 

p. Juodsnukis, 13 
C. Donatus, 13 
Kp., Cleveland, Ohio.

K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35
y. Kancis, 14 birž. 25—35
Kp., Brockton, Mass.

j. Bartkevičius, 17 
Kp., Westville, Ill. 
p. Sungailienė, 18 
Kp., Steubenville, 

yf. Salunienė, 22 

Kp., Shenandoah, 
A. Lubamirskis, 23 
yf. Barauskienė, 23 
Kp., Staughton, Mass, 

g Navickas, 23 
Kp., Auburn, Ill. 
f Poškienė, 27 
Kp., Westville, Ill.

'L, Gudauskas, 29 
F. Mažutis, 29 
j Matukas, 29 
Kp., Scranton, Pa. 
A Kazakevičius, 30 
\ Šimulauskienė, 30 
J Babušis, 30 
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31 
Kp., Buttonwood, 

g. Savickas, 32 
Kp., Miners Milk, 

A. Nakvas, 33 
j. Pempienė, 33 
j Poškevičius, 33 
S. Abromavičius, 33 
Kp., New Britain, Conn.
yf. Malaškienė, 34 geg. 25—35 
Kp-, Wilkes Barre, Pa.

liep. 1—35

vasar. 28—35

že-

va-

3

nuo

3

gimtu

perlus į liaudį. Pama- 
gamtos paLocių. Trečia, 
dvidešimtojo amžiaus 
karta, kuri atėjo gy-

Motinos prie lopšio ne- 
Oi, 

vargeli mano, 
jauna išvargsiu— 
tave suminsiu”, 
visur buvo geras

MENO PARODA KAUNE.•' ' r' z - * į, ’ ♦ ■ • - ‘ ‘

Pirmojo pasaulio lietuvių 
kongreso proga, Kaune .rengia
ma didėlė Lietuvos Meno paro
da. Ji norima padaryti di
džiausia -meno paroda, kokios 
Lietuvoje dar nebuvo.

Del to jau dabar busima pa
roda yra gana didelis susidomė
jimas. -Joje dalyvaus beveik 
visi Lietuvos dailininkai su ge
riausiais kuriniais. Atvykusieji 
Į pirmąjį kongresą visų kraštų 
lietuviai turės gražios progos 
arčiau susipažinti su Lietuvos 
menu ir jo laimėjimais. Paro
dai ir laikas parinktas kuopa- 
togiausias, nes ji bus nuo rug- 
piučio 10 d. ligi rugsėjo 10 d., 
t. y. tęsis visą mėnesį.

Po šios didžiulės parodos, 
Lietuvos dailininkai savo me
no kurinių parodas, surengs 
Maskvoje, Estijoje ir Latvijoje. 
l*ai bus irgi pirmosios didžiulės 1 ■ • ■ į > *’ - * ' . ■ -
lietuvių meno parodos užsie
niuose.

Z.
M.

A.

36

38

40

42

46

57

65

77

baland.
geg.

27—35 ! 
15—35 ‘

birž. 4—35 
liep. 25—35 1

Pa.
10 kovo 7—35 

baland. 5—35

Conn.
geg. 17—35
birž. 17—35
birž. 7—35

11

geg.
Pa.

geg
geg-

13—35 '

25—35
13—35

geg. 28—35

baland.
Ohio 

liep.
Pa. 
baland. 

geg.

H—35

24—35
27—35

104 Kp-, S. S. Pittsburgh, Pa.
y Slenčauskas, 104 * liep

107 Kp- Philadelphia, Pa.
yf Tašmontienė, 107

109 Kp-. Chicago, Ill.
G. Kaleinikiene, 109

iro Kp-, Plains, Pa.
j Brozas, 110
p Zinkevičienė, 116
j Antanavičius, 110

112 Kp-, Seattle, Wash.
yi. Žakevičienė, 112

122 Kp- Chicago, Ill.
L Juzeliūnas, 1

124 Kp-, Hartford, 
yj Čalkonienė, 
p Mikalauskas, 
p Ja’sukaitienė,

125 Kp-, Melrose
yf Buklerienė, 125

126 Kp-, New York, N.
y Kamstaklienė, 126
S Laukaitis, pav.
j Paule, pav.

132 Kp , Seltzer, Pa.
yf. Daukšis, 132

134 Kp-, Chicago, Ill.
yj Paukštienė, 134

139 Kp-. ’ Chicago, Ill.
A. Senkus, 139

141 Kp-, South Fork,
E. Skridėnienė, 141
j Kozirius, 141

142 Kp-, New Haven, Conn.
yf Vanagienė, 142 birž.

143 Kp, W. Scranton, Pa.
yf Žaliauskas, 143 geg.

145 Kp, Byesville, Ohio
birž.

2—35

birž.

birž.

birž.

spal.
kovo
geg.

Conn.
124 1
124 1

7—35

29—34 
24—35 
23—35

liep. 1—35

birž. 3—35

birž 23—35 
birž. 22—35 

liep. 2—35
Park, III. 

bal.

kovo 
vas.
geg

kovo

saus.
Pa.

geg.
liep.

4—35

3—35
U—35
17—35

»8—35

11—35

24—35
21—35

22—35

13—35

11—35 j

birž. 6—35 ' 
birž. 
birž.

15—35
27—35

geg- 
birž. 
birž.

31—35
24—35
27—35

baland.
Pa.

birž.
Pa.
vasar.

birž.
birž.

liep. 5—35

9—35

10—35

17—35
20— 35
21— 35

J. Čeponis, 35 
Kp., Chicago, Ill. 

S Dementis, 36
K. Belskienė, 36
K. Ačas, 36 
Z. Litvinas, 36 
Kp., Sunderland, Mass, 
j Krizevičius, 57 
j. Krapkaitis, 57 
j Vaitiekienė, 57 1
p Pilviriienė, 37 
Kp., Brooklyn, N. Y. 

T. Laukaitis, 38 
T. Petrauskas, 38
K p., Pittsburgh, 

j?. Fikšris, 40 
A. Viktaravičienė, 40 
Kp., Grand Rapids, Mich.

geg. 2—35 
geg. 
birž. 
birž.

sausio 10—35 
geg. 25—35 
birž. 
liep.

3—35 
1—35

birž.
birž. 24—35 
birž. 12—35 

liep.

3—35

7—35

Pa.

geg- 
birž.

geg.
geg.

Ind.
liep.

birž.
birž. 
birž.

birž.

j Mėdveckis, 42 
G. Krinickas, 42
U. Lutkienė, 42 
y. Žigas, 42
Kp., So. Boston, Mass.

Z. Molis, 43 liep.
Kp., Hazleton, Pa. 

K. Merkevičius, 45 
Kp., Terre Haute, 

A.’ Zaikauskas, 46
Kp.„ Binghamton, 

g. Poskaitė, 50
V. Klevienė, 50 
p. Shaw, 50 
Kp., Chicago, III. 
$ Stalnionis, 55
Kp-, Worcester, Mass. 

$. Sprikauskas, 57 
A. Šloriene, 57 
yf Jaruševičienė, 

Kp., Athens, Ill. 
p. Lazickas, 59 
Kp., Powhatan, Pt., 

K. Stungienė, 65 
Kp., Cliffside, N. J

J. Karsokas, 70 
j Valikonis, 70 
Kp., Rockford, Ill. 
K Rimienė, 77 
p. DaviS, 77

2—35
7—35

19—35
27—35

30—35 
13—35 
17—35

i8—35

22—35
14—35
12—35

14—35

birž. 3—35 
liep. 
birž. 24—35

kovo
Ohio
liep. 16—35

20—35

geg. 
geg-

birž.

15—35
25—35

29—35

14—35

p J.ajevečius, 245
B ylikofaitis, 245 

246 K P- Plymouth. Pa.
j Adganskas, 246

249 Kp- So- Brooklyn.
. - ą Muzikevičiėnf, 240 liep. 3—35

_ g jcp., Washington. Pa.

liep. 2—35
N. Y.

ą Miknevičius, 258 bal. 18—35

259 Kp” Ashland. Pa.
1 Karpavičius, 259 kovo 8—35

262 KP - Waukegan. Ill. 
q Vaišnorienė, 202 liep. 6—35

263 KP- Virden. Ill. 
q Metrik, 263 birž 22—35

1., Castle Shannon, Pa.

’—35

į Šimaitis, 266 birž. 6—35
271 Kp-- Elizabeth, Pa. 

ą Palubinskas, 271 birž. 4—35
273 Kp-- Hammond. Ind.

p Preidienė, 273 liep.
274 Kp, Spring Valley, Ill.

g«“g 
birž.

Ill.

B. Čapas, 77 liep.
Kp., Edwardsville, Pa. 
j ‘Demikis, 85 geg.
j Parulis, 85 liep.
Kp., N. S. Pittsburgh, Pa. 
j Baranauskas, 86
Kp., Zeigler, Ill.

M. Banis, 94
O. yilčinskienė, 94

Kp., Coal Centre, 
j Gtakalskis, 95

10a Kp-, Haverhill,
J. Aidukonis,' 102
O. Paulauskiėnė,
S, Džiugelevičius, 102 liep. 17—35

85

86

94

95

15—35-

bala nJ. 18—35

geg.
liep.

Pa.
’ kovo

Mass.
baland.

102 biri. 6—35

i—35 
e—35

21—35

20—35

K Bumbulis, 145
t53 Kp„ Du Bois, Pa.

y Stonis, 153
155 Kp, Benld, Ill.

yf. Milčienė, 155
A. Bartulis, 155 
p Valtis, 155

158 Kp, Springfield, 
Urbonskis, 158 
Voketaitienė, 158 
Arminas, 158 
Talmantienė, 158 
Vilčiauskienė, 158 liep. 8—35

*59 Kp, Collinsville, Ill.
A. Gudeliauskas, 159 birž.

i6i Kp, Christopher, Ill.
A Dambrauskas, 161

164 Kp, Frackville, Pa.
J Dabrila, 164
J Meneikis, 164

168 Kp, Stamford, Conn.
A. Akromas, 168 
j Paikintas, 168 
S. Žilinskas, 168

179 Kp, Zeigler, Ill.
p Šileika, 179

181 Kp, Herrin, Ill.
p. Daraškevičius, 181

188 Kp, Boston, Mass.
J. Šurila, 188

192 Kp, New Kensington, Pa.
J Virbickienė, 192
A. Pateliunas, 192

198 Kp, Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
N. Trumpikas, 198

199 Kp, Shaft, Pa.
p. Vailonis, 199

203 K p, Sebastopol.
j Dambrauskas, 203

304 Kp, Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204
p. Zatorius, 204

208 Kp, Chicago, Ill.
y. Lemont, 208

210 Kp, Williamstown, 
yf Brauman, 210

24—35

birž.

birž. 
birž. 
liep.

III.

14—35

22

P.
A.
K.

geg. 20—35 
birž. 1—35 
birž. 8—35 

birž. 27—35

28—35

K. Bartašieriė. 274 
į gogataitis, 274 

275 Kp. Springfield.

31—35
27~35

E Rumzienė, 275 birž. 30—35
A. Poderis, 275 liep. 7—35

281 Kp- Nanty Glo, Pa.
y Jekaitienė, 281 birž 19—35
j Soja, 281 liep. 13—35

283 KP- Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 2^3 geg 6—35

284 Kp- Gary, Ind.
yf Vaitkienė, 284 liep. 12—33

293 Kp- Wilsonville, Ill.
yf. Batutienė, 293 birž. 3—35

299 Kp- Rumford, Me.
yj Gruzinskienė, 299 liep. 4—35

300 Kp. Aurora, III.
1 čirbauskas, 300 birž 22—35

301 Kp- Cicero, III.
p Rasulis, 301 birž. 24—35

31 x Kp-. West Frankfort, Ill.
yf Balsienė, 311 birž. 25—35

312 Kp- Easthampton, Mass.
Į Jaruševičienė, 312 liep. 2—35

317 Kp- Rivewille, W. Va.
j Karpavičius, 31” birž. 26—35

318 Kp- Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318 geg. 5—35
yf Dvareckienė, 318 liep. 4—35
A. Dirvelienė, 318 liep. 4—35

321 K p- Marlin, Pa.
E. Neverauskienė 321

326 Kp- Bristol, Conn.
M Dapkuvienė, 326 birž. 27—35
J Marcinkevičius, 326 liep. 11—35

332 Kp- Richmond Hill, L. I. N. Y.
Į. Steponavičius, 332 birž. 13—35

liep.

birž. 5—35 
geg. 28—35

geg-

geg.

geg.

bal.

20—35

27—35

13—35

birž. 14—35 
birž. 18—35

birž.
birž.

1—35
JO—35

vas.
Pa.

; birž.

21—35

14—35

vas.

kavo

12—35
20—35

7—35

211 Kp- Mahanoy City, Pa.
liep. 8—35

A. Šimkonis, 211 13—35
yf. Račkauskiene, 211 bal. 18—35
j Žilinskas, 211 geg 14—35
y. Žilinskas, 211 geg. 13—35
A. Pakašienė, 211 birž. 3—35
B. Milukas, 211 birž. 12—35
§ Tagegalas, 211 birž 28—35
S. Ragažinskas, 211 liep. 6—35

214 Kp., St. Louis, Mo.
A. Šimkus, 214 kovo 8-35

221 Kp-, Duryea, Pa.
A. Sventickas, 221 kovo 4—35

223 Kp., Westville, Ill.
V. Antanaitis, 223 baland. 22—35

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tamulionienė, 218 birž. 19—35

224 Kp., Bulpitt, Ill.
Q Juškienė, 224 bal. 26—35

226 Kp.» Chicago, Ill.
yf. Ladžitis, 226 geg. 23—35
A. Steponauskienė, 266 geg. 19—35
M. Rugis, 226 birž. 16—35
yf. Paliokaitienė, 226 liep 9”35

230 Kp., Wanamie, Pa.
j Elvys, 230 liep. u—35

232 Kp., Thomas, W. Va.
p. Katilius, 232 geg- 25—35

238 Kp., Chicago, III.
yf. Jurkšienė; 238
J. Milius, 238 birž. 25—35

239 Kp., Syracuse, N. Y.
p. Butktis, 239 bal. 29—35

240 Kp., Oregon City, Ore.
p. Blake 240 liep. u—35

241 Kp., Kulpmont, PaL
J. Virbila 241 vas. u—35
J. Ravirris, 241 birž. 17—33

245 KP- NeWark- J-
j. Cižauskas, 245 geg. 6—35

336 Kp, N. S. Pittsburgh, Pa.
O. Krasnickiutė, 336

341 Kp, Me Naughton, Wis.
J. Varekoji«, 341 birž. 24—35

342 Kp- Easton, Pa.
p. Ličktinas, 342 bal. 8-35
J. Mikalauskas, 342 birž. >9—35

352 Kp- Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352 bal. >0—35
T. Gustas, 352 kovo 29—35

354 Kp- Akron, Ohio
O. Rokiene, 354 kovo 23—35

365 Kp., Jamaica Plain, Mass.
yf. Agttrkienė, 365 birž 28—35

367 Kp, Port Chester, N. Y.
U. Anulienė, 367 geg. 21—35

371 Kp, Cambridge, Mass.
J. Strazdas, 371 birž. 18—35
A. Valeyka, 371 liep. 1—35

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

t

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽI—ATSILANKYK

WEMTaMERIKOS linija 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenbtirgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 

Ten __________________ $97.50
Ten ir atgal___________ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 

KUNGSHOLM _ Rugpiučio 17 
GRIPSHOLM ___ _ Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOIJW Rugs. 24 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statybas moderniška' lai
vas „MAR1EHOLM" Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortes visi musų autorizuoti agen
tai, taipgi visi musų skyriai

Swedish American Line
21 State St., New York. N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų

Apaštalavimas
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912)
Lenkiškai parašė

Kun, Kaz. Prapolianis, 
šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________  $1.00
.Tėvynės” Administracija.
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.



Rugpiučio 2, 1935

VIETINES ŽINIOS
TĖVYNĖS” REDAKTO
RIAUS IŠLEISTUVĖS.

Kadangi „Tėvynės” redakto
riaus, p. S. E. Vitaičio, iške
liavimas Lietuvon, kaipo SLA. j 
j istovo dalyvauti viso pasaulio' 
lietuvių kongrese, Kaune, buvo 
urnus ir nebuvo laiko bei gali- 
mybės pasitarti su vietinių 
kuopų valdybomis suruošti jam . 
išleistuves, tai ant greitųjų, 
p. Vitaičio asmeniški draugai 
ir SLA. veikėjai suruošė atsis
veikinimo vakarą, kuris įvyko 
p. Kyburio salėje. Jamaicoje.

Atsisveikinimo vakarienėje j 
dalyvavo skaitlingas būrys vei- ■ 
k ėjų, kurių tarpe dalyvavo ir 
kiti du atstovai į minėtą kon
gresą, tai „Dirvos” redaktorius 
ir leidėjas p. K. S. Karpius ir 
Pittsburgho lietuvių atstovas 
p. P. Pivariunas. Taipgi daly-1 
vavo tolimi 
Kubilius, SLA. 
misijos narys 
ir ponia K. 
Chicago, Ih.

dantimis 
policmanų

komunistai 
laivo ir iš

kurie

Švedų 
Grips- 

tinkamai

bolševikai, nežiūrint kokios 
tautybės jie butų, kovoja pri
mityvišku budu - 
pradėjo kandžioti 
rankas.

Po ilgokų riaušių 
tapo išvaryti nuo
prieplaukos. Keli riaušininkai 
tapo areštuoti. Riaušininkai, 
matomai, buvo žydai, kurie 
padarė šį užpuolimą, kaipo at- 
keršinimą vokiečiams už žydų 
persekiojimą Vokietijoje. Rep.

svečiai: Dr. B. F.
Apšvietos Ko- 

iš Boston, Mass. 
Katkevičienė, iš

Orkestras taipgi bus puikus, kuris 
gros visokius šokius ir galėsite 
smagiai pasišokti, nes. platforma 
didelė. Piknikas prasidės 1 valan
dą popiety. Įžanga dykai. Kviečia 
visus komisija — B. Valantinas.

Vinikas su kai kuriais kitais 
Centro raštinės darbininkais p. 
Vitaitį palydėjo laivan. Laive 
teko sueiti ir su kitais Ameri
kos lietuvių atstovais, 
keliauna kongresan.

Reikia pastebėti, kad 
Amerikos linijos laivas 
holm, yra gražus ir
Įrengtas dabartiniam moderni
niam žmonių gyvenimui keliau
jant per Atlantiką. Atrodo, kad 
musų išlydėti atstovai kelionė
je nenuobodaus, bet turės ma
lonius įspūdžius ir linksmą lai- 

Į ko praleidimą. Kiek teko pas
tebėti, tai minėtu laivu iškelia
vo sekanti lietuvių atstovai: 
SLA. atstovas, „Tėvynės” re
daktorius p. S. E. 
Clevelando lietuvių 
„Dirvos” redaktorius

VAITKUS PRISIRENGĘS 
IŠSKRISTI.

kuriais skridimo 
stovinčiais žmo- 
juos teiravausi, 

Iš jų ne-

Svečiams ir viešnioms susė
dus prie stalų, vakaro eigą pra
dėjo ir jo tikslą paaiškino vi
siems žinomas veikėjas p. Pi
jus Bukšnaitis, ir tolimesnį va
karo tvarkos vedimą perdavė 
SLA. Centro Sekretoriui Dr. M. 
J. Vinikui.

Svečiams pasivaišinus ska
niais užkandžiais ir išgėrus tos
tą, linkint atstovams laimingos 
ir linksmos kelionės tėvynėn 
Lietuvon. Dr. M. J. Vinikas, po 
trumpos ir gilios įžanginės kal
bos, pakvietė kalbėti sekančius 
veikėjus: K. P. Paulauską. V. 
Matusevičių. A. B. Strimaitį, 
M. L. V asi I ir V. Daukšį.

Kalbų pertraukoje programą 
paįvairino ir pianu paskambino 
Schulierto „Impromptu”, plačiai 
žinomos dainininkės ir visuo
menės veikėjos ponios Zosės 
Vitaitienės dukrelė Genovaitė. 
Taipgi dainininkė ponia Vitai
tienė gražia i sudainavo „Kur 
Bakūžė Samanota”. Akompana
vo jos dukrelė Genovaitė.

Toliaus vėl tęsėsi kalbos. Kal
bėjo: P. Bajoras, P. Pivariu
nas, 1. Stanis, K. Katkevičienė.

Į 

švedu Amerikos Linijos, kuriu i 
‘ 1 

laivu atstovai išvyko Lietuvon į

Vitaitis, 
atstovas, 
ir

į jas p. K. S. Karpius, 
burgho lietuvių atstovas 
Pivariu-nas, New Jersey 
vių atstovas p. A. S. Trečiokas, 
iš Newark, N. J. ir Dr. Baltru
šaitienė, iš Pittsburgh, Pa. Gal 
buvo ir daugiau keliaujančių 
atstovų bei lietuvių keleivių, 
bet neteko juos pažinoti.

Apie 12 vai. laivo sirenai da
vus ženklą, palydovai apleido 
laivą ir laivo orkestrui sugro
jus maršą, laivas pradėjo tolin
tis nuo kranto. Keleiviai iške
liavo į savo tėvynę, o palydovai 
iš prieplaukos šnekučiuodami 
išsiskirstė. Reporteris.

leide- 
Pitts- 
p. P. 
lietu-

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
SLA. Raštinę ir „Tėvynės” 

redakciją aplankė tolimi sve
čiai, pittsburghiečiai: SLA. žy
maus veikėjo p. J. Virbicko 
dukrelė, mokytoja Milda Vir- 
bickaitė ir p. Edvardas Baltru
šaitis, Dr. Baltrušaitienės sū
nūs, abu iš Pittsburgh, Pa. 
Jiedu atvažiavo New Yorkan 
palydėdami Dr. Baltrušaitienę, 
kuri iškeliavo Lietuvon, ta pro
ga aplankė ir SLA. Centrą.

Liepos 30 d. „Tėvynės” Re
dakcijoje lankėsi čieagietis adv. 
J. J. Grišius, kuris liepos 31 d. 
laivu „Normandie” išvyksta i

■ viso pasaulio lietuvių kongresą
■ Kaune, atstovauti Chicagos 

atstovas V. Mučinskas, kun. Į Lietuvių Advokatų Draugiją. 
Milukas, K. S. Karpius, Z. Vi
taitienė ir SLA. Apšvietos Ko
misijos narys Dr. B. F. Kubi
lius.

čia ponia Vitaitienė vėl visus 
palinksmino gražiai sudainuo
dama „Stasys”. Prie užbaigos 
kalbėjo „Vienybės” redaktorius 
J. Tysliava ir pats p. S. E. Vi
taitis, kurio atsisveikinimui šis 
linksmas vakaras buvo sureng
tas.

Visi kalbėtojai linkėjo p. Vi
taičiui ir kitiems kartu esan
tiems atstovams, kurie keliauja 
Lietuvon, laimingos kelionės ir 
gero pasisekimo kongrese. Gi 
keliaujantieji, atsisveikindami 
su draugais, pareiškė, jog jie 
pasistengs amerikiečiams lietu
viams per spaudą suteikti pla
čias žinias apie kongreso eigą 
ir bendrai

VIENYBĖS” PIKNIKAS 
PAVYKO.

Liepos 28 d. Klaščiaus parke, 
Maspeth, L. L buvo surengtas 
laikraščio „Vienybės” piknikas, 
kuris, kaip iš šalies atrodė, ga
na gerai nusisekė. Publikos bu
vo gana skaitlingai susirinkę 
ir visi linksmai draugiškume 
linksminosi. Buvo gana skait
lingai susirinkęs jaunimas, ku
ris prie geros muzikos pasi
linksmino ir pasišoko. Teko ma
tyti daug svečių iš New Jer
sey valstijos ir visos tolimos 
New Yorko apylinkės. Buvęs.

KOMUNISTAI UŽPUOLĖ 
KIEČIŲ LAIVĄ.

VO-

savo gautus jspu-

Suėjimas Vitaičių Namuose, i
Liepos 25 d. kai kurie arti

mi p. Vitaičių draugai buvo 
pakviesti į jų vaišingus namus. 
Ponia Vitaitienė, panaudodama Į 
savo žemaitišką draugiškumą į 
ir vaišingumą, susirinkusius la-; 
bai maloniai priėmė ir pavaiši
no. Visi linksniai ir maloniai 
vakarą praleido ir dar kartą 
palinkėdami p. Vitaičiui laimin- j 
gos kelionės, pilni 
įspūdžių išsiskirstė.

Liepos 26 d. apie 1,500 ko
munistų, susirinko palei besi
rengianti išplaukti vokiečių lai- 

i vą Bremen, prie 54-tos gatvės, 
■ New Yorke, sukėlė riaušes ir 
užpuolė laivą. Laivo sargyba 
komunistų antpuolį sulaikyti 
•negalėjo, tad įniršę komunistai 
laive sudraskė vokiečių vėliavą 

I ir pradėjo muštis su laivo įgu- 
| la.

Tuoj aus buvo pranešta po
licijai, pribuvo 50 detektyvų ir 
apie 200 uniformuotų policma
nų, kurie su lazdomis ir net

Liepos 28 d. man tek,o pasi
matyti su kai 
rengime arti 
nėmis ir pas
kada Vaitkus išskris.
gavau konkrečio atsakymo. Jie 
pareiškė tik tiek, kad skridimui 
jau galutinai viskas prirengta 
ir laukiama tinkamo oro. Sako, 
bile dieną ir valandą galėsite 
išgirsti, kad Vaitkus jau išskri
do. Reporteris.

NEW YORKE ŽYMIAI PA
KILO MĖSOS KAINA.

„The City’s Consumer’s Food 
Guide” praneša, kad New Yor
ko mieste visos mėsos, išsky
rus 
eitų 
pos 
vies
tos pat augštumos, kaip ir per
nai šiuo laikotarpiu, žuvis 
buvo kiek pigesnė.

avieną, palyginus su pra- 
metų mėsos kainomis lie- 
•mėnesy, pakilo 21%. Žu
lį* daržovių kainos išsilaikė

Iš MENO TEATRO 
DARBUOTĖS.

net

ST. JAMES, L. I. — SLA. 333 kuo
pa rengia obuolių saldės pikniką 
nedėlioj, rugpiučio 11 dieną, 1935 
m., Jono Augustaičio ūky, E. 
Setauket, L. I. Įžanga veltui 
Kelrodis: Važiuojant iš Brookly- 
no, atvažiavus į E. Setauket pas 
lempą, reikia sukti po dešinei ir 
tėmyti ženklus. Atvažiavus iš rytų 
reikia sukti po kairei ir tėmyti 
ženklus. Važiuojant reikia laikytis 
po kairei ir čia rasit pikniką. — 
Kviečia visus ir visas SLA. 333 
kuopos Komisija.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 
kuopa rengia labai šaunų pikniką 
sekmadieny, rugpiučio 4 d., Green
wood Parke, apie mylia kelio į 
šiaurę nuo Fair Ground, prasi
dės 2 vai. popietų. Prašom visus 
atsilankyti, nes bus didžiausias 
ir gražiausiu programų piknikas, 
kuriuo visas jaunimas įdomauja. 
Mat musų Baseball jauktas rug- 
sis su kitu geru jauktu ir kaip 
žinote, kad musų jauktas yra pa
sižymėjęs šio sporto runktynėse. 
Pusę pelno skiriama musų base
ball jaukto palaikymui. Be to, 
geriausi muzikantai gros visokius 
šokius. Bus išlaimėjimai dovanų 
ir kt. Visus širdingai kviečiam — 
Rengimo Komisija.

—o--
WORCESTER, MASS. — SLA. 

318 kp. piknikas įvyks rugpiučio 
4 d., 1935 m., Babrausko girioje, 
Lester, Mass. Randasi puiki salė 
pasilinksminimui ir gražus pušy
nas pasivaikščioti. Bus geri 
zikantai ir turėsime gėrimų ir 
gių. Prašome visus dalyvauti 
me piknike — Komitetas. 

—o—
SHENANDOAH, PA. — SLA.

kuopa rengia pikniką rugpiučio 
18 d., 1935 m., gražiausioj ir arti
miausioj vietoj, Laudeman’s Gro
ve. Vieta labai paranki pasiekti, 
nes randasi prie pat valstijos vieš
kelio — State Highway. Piknikas 
prasidės 11 vai. ryte. Kviečiame 
visas SLA. kuopas ir visus vie
tos ir apylinkės lietuvius .atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti ty
rame are — Rengimo Komisija.

—o—
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap
skritys, Conn, valstijos, rengia di
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die
ną, 1935 m., Quartette Parke, 
Barnsdale, šalia New Britaino, 
Conn. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. — SLA. 4-tas Apskri-

Birtegenis Juozas, kilęs iš Šiaulių 
apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa. ir 
gal Rochester, N. Y.

Skreblis Antanas, kilęs iš Keb- 
lonių krii., Miežiškių v., Panevėžio 
apskr., turįs brolį Mykolą, gyve
nęs New Haven, Conn.

Šumkauskas Juozas, kilęs iš Kai
linių km., Veisiejų v., Seinų apskr., 
gyvenęs Luzerne, Pa.

Dirsė Simonas, gyvenęs Philadel
phia, Pa., kilęs iš Vadoklių v., Pa
nevėžio apskr.

Kaupas-Kaupelis Jonas, gyvenęs 
Rockford, III. ir Aberdeen, Wash., 
tarnavęs Amerikos kariuoenenėje, 
prieš kelis metus dingęs, kilęs iš 
Biržų apskr.

Raškauskais, Karolinos brolis, gy
venęs Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Andriunai, Aleksandras ir Ratilas, 
bei Braziai, Juozas ir Aleksandras, 
Martyno sūnus, visi kilę iš Kieta
viškių v., Trakų apskr.

Petrauskai, Petrais ir
kilę iš Blindžiakupsčių km., 
rių v.

Žičkaitė Petronėlė, kilusi iš 
girio, Raseinių apskr., neva
slaugė Amerikos kariuomenėje.

J. Veteikis, gyvenęs Moundsville, 
W. Va.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji malonėkite atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania, 
n Waverly Place East, 
New York, N. Y.

Antanas, j
Veive- j

Vadž- į 
buvusi

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

IMI

Sekanti Ekskursija

mu- 
vab 
šia-

23
S

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba: .

Adv. F. J. Bagočius, Pres., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pres. 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekr,
307 W. 30-th St.,
New York, N. Y,

Adv. K. P. Gugas, Iždin 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

Dr. J. S. Staneslow, Dr.-K>.,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI., 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Ave. 
Chicago, Ill.

[statų Komisija

Lietuvių Meno Teatras 
giasi perstatyti trijų veiksmų 
dramą „Pikta Dvasia” ir dvie
jų veiksmų komediją „Vyro 
Ieškojimas”. Roles gavo šie 
L. M. T. nariai: E. Bartkevi
čiūtė, N. Mazoraitė, P. Starkiu- 
tė, B. Vaitkaitė, S. Jurevičiū
tė, K. Zaica, A. Grunskis, V. 
Trainaitis, A. Osteika, B. Ben- 
doraitis, I. Meišla, V. Bukšnai- 
tis, A. Alekna ir J. Marma.

Dramos praktikos prasidės 
sekančią savaitę. E. B.

KARŠČIAI PRAĖJO.

ren-

(per Copenhagen)
KURIĄ RENGIA

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
IŠ NEW YORKO

S. “Frederik VIII” Rugpiučio 3 d
Pasirenkamos rezervacijos į visas klases.

Rašykite arba klauskite jūsų vietinio agento arba

Scandinavian-American Line

žinotinų Amerikoje gyvenan

tiems ir čion atkeliaujantiems

lietuviams.

Arba rinkinyB jvainų faktų,

Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Smulkitys, 
142 North St, 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mast.

Finansų Komisija
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave.( 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ara, 
Chicago, Ill.

Kontroles Komisija:
S. Gegužis, 
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

Per pereitas dvi savaites 
New Yorke buvo nepaprastai 
karštas ir dusinantis oras, ku
ris šio didmiesčio gyventojus 
baisiai vargino. Nuo karščio 
daugelis žmonių apalpdavo gat
vėse, keletas net mirė. Visos 
apylinkės maudynės buvo kimš- 
tinai užsikimšusios žmonėmis, 
iš kuriu daugelis net nuskendo. 
Su liepos 25 d. New Yorkas 
susilaukė gana malonų ir gai
vinantį orą. kuris teikia progą 
šio didmiesčio gyventojams 
šiek tiek atsigauti.

I S. L A. KALENDORIUS \
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ |

r.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiin?

NORWOOD, MASS. — SLA. 131 
kuopa rengia pikniką rugpiučio 4 
dieną, 1935 m., gražiausioj vietoj 
ir puikioj svetainėj ant vandenio 
Grape Arbor Pavilion, prie gra
žaus ežero, iii Bullard St, North 
Walpole, Mass. Prasidės 11-tą va
landą ryte ir tęsis vėlai nakty. 
Užkviečiame visas SLA. kuopas 
ir visus kitus be skirtumo atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti. — 
Komisija.

Kardaimavičius Juozas, gyvenęs 
Arnold, Pa. ir Cincinnati, O.

Kurcas Juozas, turįs dukterį Pet
rę, gyvenęs Hoboken, N. J.

Kaškelis Juozas, gyvenęs Pittston 
ir Port Griffith, Pa.

Kavaliauskas Antanas, kilęs iš 
Šiaulių apskr., gyvenęs Chicagoje ir 
kitu r.

Klcnkos, Jonas, Antanas ir Ona, 
kilę iš Pandėlio-Panemunio v., Ro
kiškio apskr.

Klučnikais Stasys, gyvenęs Port 
Blanch, Pa.

Kerbelis Vladas, smulkesnių žinių 
neturima.

Karlomai, Adolfas ir Jurgis, gy
venę Brooklyn, N. Y.

Gittemore James, gyvenęs Bosto
ne ir apylinkėje.

Gedvilas Jeronimas, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

Devicijonas Juozas, Stepo s., ki
lęs iš Inturkės, U'tenos apskr_

Biondzickas Pranas, gyvenęs Pitts
burgh, Pa.

Bagdonavičius Juozas, kilęs iš 
Panevėžiuko-Babtų valse.

Asakavičiai, Adomas, Monika (Pa
lionienė) ir Marė (Minkauskienė), 
gyvenę Providence, R. I.

Augustienė-Gabrevičiutė Adelė, 
gyvenusi Richmond Hill, N. Y.

Adomavičius Ignas, kilęs iš Lužiš- 
kių km., Žiežmarių v., Trakų apskr.

Butrimavičiai, 
Daminas, Juozo 
atvykę prieš 
niolkų km., 
apskr.

Rinkevičius
Lowreli, Mass., kilęs 
Alytaus apskr.

Andriulis Pranas, gyvenęs Mor
gantown, W. Va., kilęs iš Kretin
gos apskr.

Kidolis Jona£, kilęs iš Armališkių 
km., Antanavo v., Mariampolės 
apskr., išvykęs Amerikon iš Babru- 
liškės km., Kazlų Rudos v., gyve
nęs Wilkes Barre, Pa.

Mekelis Juozas, Silvestro s., gy
venęs Brooklyn, N. Y.

Jakas Teofilis, pasivadinęs 
odore Jackson, gyvenęs 17-th 
Brooklyn, N. Y.

Stumbrys Leonas, kilęs iš
kūnų km., Rozalimo v., Panevėžio 
apskr., gyvenęs Baltimore, Md. ir
Philadelphia, Pa.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

J onais, 
sūnus, 

karą, kilę 
Semeliškių

Juozas ir 
Amerikon 
iš Nove- 

v., Trakų

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskai, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

A pš vie tos Komisija:
Dr. A*. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Avt., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komiaij*:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. W 
Grand Rapids, Mich.

V. černauskas, 
236 N. English Avt., 
Springfield, III

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus,
3343 So. Halsted St., 
Chicago, III.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St* 
Waterbury, Conn.

S. Levickis, 
’308 — 53-rd St 
Kenosha. Wis.

B. Sabaliauskytė,

I

i

gi ažiausių revolveriais pradėjo tvarką da-

Vait-Atstovus Palydėjus į Laivą.
Liepos 26 d. apie 11 vai. ry

te, SLA. Sekretorius Dr. M. J.

The- 
Ave.,ryti. Prasidėjo tikras mušis, 

nes komunistai policijos palie
pimo išsiskirstyti neklausė.

Tada policmanai pradėjo bol
ševikus mušti su lazdomis, o

Aleksandras, gyvenęs 
nuo Daugų,LEECHBURG, PA. — SLA. 277 

kuopa rengia linksmą pikniką rug- 
piučio 4 dieną, 1935 m., visiems 
gerai žinomoj vietoj, pas J. Meidų, 
South Leechburg, Pa. Visi vietos 
ir apylinkių lietuviai ir lietuvaitės 
malonėkite dalyvauti ir linksmai 
laiką praleisti. Prasidės 1 valandą 
po pietų ir tęsis iki vėlumos. — 
Užkviečia SLA. 277 kuopos Valdy
ba.

MT. GREENWOOD, ILL. — S. L. 
A. 178 kuopa rengia pikniką 
rugpiučio 11 dieną, V. Kalantino 
darže, į pietus ant Homan Ave. 
ir 114-th gatvės. Bus dykai už
kandžių silkių su bulvėm. Taipgi 
bus puiki dovana išlaimčjimui.




